
 
 

 
 

 
PŘEHLED ČINNOSTI 

 VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jihočeská vědecká knihovna 
 v Českých Budějovicích 

Odbor knihovnictví a odborného vzdělávání 
2010 



 

 
 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích předkládá Přehled činnosti veřejných 
knihoven Jihočeského kraje za rok 2009. Základní informace o knihovnách lze najít na 
webových stránkách Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích v oddílu Pro 

knihovny. Obsahuje přehled jihočeských veřejných knihoven rozdělený podle jednotlivých 
regionů či typů knihoven se základními informacemi a odkazy na webové stránky 
jednotlivých knihoven nebo do jejich on-line katalogů. Je potěšitelné, že prezentaci na 
internetu už mají nejen knihovny vykonávající regionální funkce a všechny profesionální 
knihovny, ale také stále větší množství neprofesionálních knihoven. Přibývá též on-line 
katalogů přístupných přes internet, především díky rozšíření AKS Clavius REKS v sedmi 
regionech jihočeského kraje. Úroveň malých neprofesionálních knihoven stoupá, rozšiřuje se 
nabídka jejich služeb.  
 

 



 

 
 

 
OBSAH:

STATISTICKÁ DATA Z ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
JIHOČESKÉHO KRAJE V ROCE 2009 ............................................................. 4 

I. Síť knihoven .....................................................................................5 

II. Knihovní fond..................................................................................6 

III. Čtenáři a návštěvníci knihoven ................................................12 

IV. Výpůjčky .......................................................................................18 

V. Další údaje .....................................................................................24 

POROVNÁNÍ ČINNOSTI KNIHOVEN V OBCÍCH OBDOBNÉ 
VELIKOSTI ........................................................................................................... 28 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ – JIHOČESKÝ KRAJ – 2009 ........... 56 

ZAJÍMAVOSTI ROKU 2009 ............................................................................. 74 



 

 

Statistická data z činnosti ve řejných knihoven Jiho českého kraje v roce 2009 
 

Statistické údaje jsou převzaty ze statistických výkazů za rok 2009 zpracovaných v  
programu Stat Excel vytvořeném SVK Hradec Králové. Program využívají všechny knihovny 
Jihočeského kraje zpracovávající statistické sumáře. 

 
 

Tabulky jsou zpracovány tématicky podle souvisejících dat: 
I. Síť knihoven v roce 2009 
II.  Knihovní fond 
III.  Čtenáři a návštěvníci knihovny 
IV.  Výpůjčky 
V. Další údaje 

 
Řazení jednotlivých tabulek v tématických celcích: 

1. Tabulka porovnávající všechny knihovny jednotlivých regionů v rozsahu, pro které 
jsou knihovny pověřeny poskytováním regionálních funkcí 

2. Tabulka porovnávající jednotlivé typy knihoven z celého kraje 
a. Krajská knihovna 
b. Knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí 
c. Knihovna s profesionálními pracovníky, tj. s úvazkem 

vyšším než 15 hodin týdně1 
d. Knihovna s neprofesionálními knihovníky, tj. s úvazkem 

nižším než 15 hodin týdně2 
3. Tabulka porovnávající knihovny poskytující regionální funkce, včetně krajské 

knihovny, tj. JVK v Č. Budějovicích 
4. Tabulka porovnávající knihovny s profesionálními pracovníky obsluhovaného 

regionu (Městské knihovny v Dačicích a Třeboni neposkytují regionální funkce 
žádným profesionálním knihovnám obsluhovaného regionu, tyto regiony se tedy 
v tabulce neobjevují) 

5. Tabulka porovnávající knihovny s neprofesionálními pracovníky obsluhovaného 
regionu 

 

                                                 
1  Dále jen profi knihovna 
2  Dále jen neprofi knihovna 



 

 
 

I. Síť knihoven 
 

Síť knihoven v Jihočeském kraji je už stabilizována. Síť knihoven tvoří JVK jako krajská 
knihovna, 9 pověřených knihoven, 74 knihoven s profesionálním knihovníkem, tj. 
knihovníkem, jehož pracovní úvazek je vyšší než 15 hodin týdně, a 456 knihovnami 
s neprofesionálním knihovníkem, tj. knihovníkem, jehož úvazek je nižší než 15 hodin týdně. 
Ne všechny knihovny pracující v Jihočeském kraji jsou zaevidované na Ministerstvu kultury 
ČR. V roce 2009 znovu začaly pracovat knihovny v Hracholuskách, Křišťanově a 
Strážkovicích. Vzhledem k podmínce knihovního zákona, která říká, že základní knihovna 
musí poskytovat přístup k internetu, některé obce zřizující více knihoven změnily organizační 
strukturu a zvolily řešení jedné knihovny poskytující přístup k internetu a poboček v osadách. 
Takto byl změněn statut dalších 12 dříve samostatných knihoven na pobočky.  

 V celém Jihočeském kraji jsou zajišťovány regionální funkce, v bývalém okrese 
České Budějovice je zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna, která dále pověřuje devět 
městských knihoven (v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, Milevsku, Písku, 
Prachaticích, Strakonicích, Táboře a Třeboni) zajištěním regionálních funkcí v jejich 
regionech. 
 
Síť knihoven Jihočeského kraje v roce 2009: 
 

Region 
Krajská a pověřené knihovny 

+ jejich pobočky 
Profesionální knihovny 

+ jejich pobočky 
Neprofesionální knihovny 

+ jejich pobočky 

České Budějovice 1+4 13+2 111+17 

Český Krumlov 1+2 10+5 30+3 

Dačice 1+5 0 17+4 

Jindřichův Hradec 1+1 10+3 51+12 

Milevsko 1 2+1 15+2 

Písek 1+5 5+5 47+6 

Prachatice 1 10 39 

Strakonice 1+3 10+3 74+2 

Tábor 1+6 14+6 69+13 

Třeboň 1 0 16+1 

CELKEM 2009 10+26 74+25 469+60 

 
                                                                                                                                                  
Síť knihoven k  31. 12.  2009 

Krajský sumá ř Krajská 
knihovna 

Základní 
knihovny 
pov ěřené 

regionálními 
funkcemi 

Ostatní základní 
knihovny                  

s 
profesionálními 

pracovníky 

Základní knihovny           
s 

neprofesionálními 
pracovníky 

Knihovny 
celkem 

Knihovny celkem 1 9 74 469 553 
Počet pobo ček 4 22 25 60 111 
Celkem 5 31 99 529 664 

 
 



 

 
 

 
 
 
 

II. Knihovní fond 
 

Po třech letech se zastavil pokles knihovního fondu (+34 727), přestože přírůstek je nižší (-2 187). Nedošlo k rušení knihoven, končí 
zpracování fondu profesionálních knihoven do automatizovaných knihovnických systémů a s tím související aktualizace fondu. 

 
Porovnání knihovního fondu všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem   

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

Celkem 624 315 3 933 060 1 599 924 2 188 227 7 068 138 553 104 923 
České Budějovice 185 907 1 573 149 905 404 584 136 3 410 32 730 21 246 
Český Krumlov 61 127 377 859 110 100 262 748 516 17 157 12 317 
Dačice 14 130 65 867 16 902 48 757 230 2 778 2 937 
Jindřichův Hradec 63 882 303 165 80 269 215 804 364 17 553 12 457 
Milevsko 14 478 92 638 27 623 61 861 296 3 741 4 101 
Písek 55 249 294 650 92 951 190 934 386 9 602 10 271 
Prachatice 49 963 328 844 92 545 228 701 419 12 346 14 910 
Strakonice 67 800 374 521 114 493 244 814 583 14 408 4 615 
Tábor 98 443 455 452 140 901 302 293 760 24 788 20 077 
Třeboň 13 336 66 915 18 736 48 179 104 3 450 1 992 
 



 

 
 

 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 
celkového 

fondu 
knihovny 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 185 907 1 573 149 8 462 57,6 37,1 424 156,1 2,1 18,3 0,8 
Český Krumlov 61 127 377 859 6 182 29,1 69,5 261 244,1 4,5 8,4 1,0 
Dačice 14 130 65 867 4 662 25,7 74,0 75 163,1 4,2 16,3 1,6 
Jindřichův Hradec 63 882 303 165 4 746 26,5 71,2 46 233,4 5,8 5,7 1,5 
Milevsko 14 478 92 638 6 399 29,8 66,8 9 201,7 4,0 20,4 1,4 
Písek 55 249 294 650 5 333 31,6 64,8 90 173,8 3,3 7,0 1,4 
Prachatice 49 963 328 844 6 582 28,1 69,6 468 208,8 3,8 8,4 1,1 
Strakonice 67 800 374 521 5 524 30,6 65,4 1 464 170,7 3,9 8,6 1,6 
Tábor 98 443 455 452 4 627 30,9 66,4 295 208,3 5,4 7,7 1,7 
Třeboň 13 336 66 915 5 018 28,0 72,0 0 186,0 5,2 7,8 1,3 
 
 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu knihoven jednotlivých typů:  
 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem   

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM  624 315 3 933 060 1 599 924 2 188 227 7 068 138 553 104 923 
Krajská knihovna 95 974 1 129 723 792 986 253 233 2 994 20 798 9 161 
Pověřené knihovny 160 918 892 545 334 442 504 819 1 683 55 536 35 652 
Profi knihovny 201 841 1 097 301 320 336 768 983 1 581 43 710 31 288 
Neprofi knihovny 165 582 813 491 152 160 661 192 810 18 509 28 822 
 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 
celkového 

fondu 

Exemplá ře 
periodik na 
1 čtená ře 

Obrat 
knihovního 

fondu 

Krajská knihovna 95 974 1 129 723 11 771 70,2 22,4 422 178,1 1,8 31,2 0,8 
Pověřené knihovny 160 918 892 545 5 547 37,5 56,6 1 758 244,6 6,2 10,5 2,0 
Profi knihovny 201 841 1 097 301 5 436 29,2 70,1 925 216,6 4,0 7,8 1,3 
Neprofi knihovny 165 582 813 491 4 913 18,7 81,3 27 0,0 2,3 4,9 0,6 
 
 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem   

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 256 892 2 022 268 1 127 428 758 052 4 677 807 685 76 334 
České Budějovice 95 974 1 129 723 792 986 253 233 2 994 171 390 20 798 
Český Krumlov 13 804 112 347 40 313 69 128 146 65 000 4 701 
Dačice 7 781 39 053 10 621 28 224 180 33 500 2 174 
Jindřichův Hradec 22 444 125 567 46 347 73 090 195 85 370 8 636 
Milevsko 8 812 58 541 21 136 34 260 204 52 000 2 720 
Písek 30 121 135 375 56 315 68 715 178 84 411 6 736 
Prachatice 11 744 101 712 34 803 59 597 178 81 000 5 421 
Strakonice 23 564 116 195 46 303 58 775 303 95 100 8 073 
Tábor 35 236 162 970 63 302 87 547 202 105 117 14 303 
Třeboň 7 412 40 785 15 302 25 483 97 34 797 2 772 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 
celkového 

fondu 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 95 974 1 129 723 11 771,1 70,2 22,4 422 178,1 1,8 31,2 0,8 
Český Krumlov 13 804 112 347 8 138,7 35,9 61,5 157 178,7 4,2 10,6 1,1 
Dačice 7 781 39 053 5 019,0 27,2 72,3 75 218,6 5,6 23,1 2,1 
Jindřichův Hradec 22 444 125 567 5 594,7 36,9 58,2 37 267,0 6,9 8,7 1,9 
Milevsko 8 812 58 541 6 643,3 36,1 58,5 0 215,5 4,7 23,2 1,5 
Písek 30 121 135 375 4 494,4 41,6 50,8 90 223,6 5,0 5,9 2,3 
Prachatice 11 744 101 712 8 660,8 34,2 58,6 468 298,5 5,3 15,2 1,5 
Strakonice 23 564 116 195 4 931,0 39,9 50,6 726 222,4 7,0 12,9 2,5 
Tábor 35 236 162 970 4 625,1 38,8 53,7 205 284,4 8,8 5,7 2,5 
Třeboň 7 412 40 785 5 502,6 37,5 62,5 0 243,1 6,8 13,1 1,9 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu profi knihoven jednotlivých regionů: 
 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem   

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 201 841 1 097 301 320 336 768 983 1 581 43 710 31 288 
České Budějovice 42 136 199 500 62 355 137 076 273 6 089 7 046 
Český Krumlov 28 781 181 326 52 152 127 069 308 11 503 2 994 
Jindřichův Hradec 25 597 103 260 23 096 79 212 109 5 732 3 294 
Milevsko 2 084 11 971 2 279 9 692 21 360 111 
Písek 10 164 70 705 19 727 50 558 50 1 678 718 
Prachatice 25 403 177 745 48 808 128 681 218 5 787 4 405 
Strakonice 24 334 157 635 49 997 103 541 226 5 056 2 524 
Tábor 43 342 195 159 61 922 133 154 376 7 505 10 196 
 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 
celkového 

fondu 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 42 136 199 500 4 734,7 31,3 68,7 0 144,5 3,1 6,5 1,1 
Český Krumlov 28 781 181 326 6 300,2 28,8 70,1 104 399,7 6,3 10,7 1,2 
Jindřichův Hradec 25 597 103 260 4 034,1 22,4 76,7 0 223,9 5,6 4,3 1,4 
Milevsko 2 084 11 971 5 744,2 19,0 81,0 0 172,7 3,0 10,1 1,6 
Písek 10 164 70 705 6 956,4 27,9 71,5 0 165,1 2,4 4,9 0,6 
Prachatice 25 403 177 745 6 997,0 27,5 72,4 0 227,8 3,3 8,6 1,0 
Strakonice 24 334 157 635 6 478,0 31,7 65,7 738 207,8 3,2 9,3 1,6 
Tábor 43 342 195 159 4 502,8 31,7 68,2 83 173,2 3,9 8,7 1,5 
 
 
 
 



 

 
 

Porovnání knihovního fondu neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem   

Naučná 
literatura 

Krásná 
literatura Periodika P řírůstky Úbytky 

CELKEM 165 582 813 491 152 160 661 192 810 18 509 28 822 
České Budějovice 47 797 243 926 50 063 193 827 143 5 843 5 039 
Český Krumlov 18 542 84 186 17 635 66 551 62 953 2 663 
Dačice 6 349 26 814 6 281 20 533 50 604 2 615 
Jindřichův Hradec 15 841 74 338 10 826 63 502 60 3 185 5 006 
Milevsko 3 582 22 126 4 208 17 909 71 661 193 
Písek 14 964 88 570 16 909 71 661 158 1 188 2 274 
Prachatice 12 816 49 387 8 934 40 423 23 1 138 7 645 
Strakonice 19 902 100 691 18 193 82 498 54 1 279 864 
Tábor 19 865 97 323 15 677 81 592 182 2 980 1 961 
Třeboň 5 924 26 130 3 434 22 696 7 678 562 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Knihovní 
jednotky 
celkem 

Knihovní 
jednotky 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
naučné 

literatury 

Procento 
krásné 

literatury 

Elektronické 
dokumenty 

celkem 

Objem 
přírůstků 
na 1000 
obyvatel 

Procento 
přírůstku z 
celkového 

fondu 

Exemplá ře 
periodik na 

1 000 
obyvatel 

Obrat 
knihovního 

fondu 

České Budějovice 47 797 243 926 5 103,4 20,5 79,5 2 0,0 0,4 3,0 0,4 
Český Krumlov 18 542 84 186 4 540,3 21,0 79,1 0 0,0 0,5 3,3 0,5 
Dačice 6 349 26 814 4 223,3 23,4 76,6 0 0,0 0,8 7,9 0,8 
Jindřichův Hradec 15 841 74 338 4 692,8 14,6 85,4 9 0,0 1,0 3,8 1,0 
Milevsko 3 582 22 126 6 177,0 19,0 80,9 9 0,0 1,0 19,8 1,0 
Písek 14 964 88 570 5 918,9 19,1 80,9 0 0,0 0,7 10,6 0,7 
Prachatice 12 816 49 387 3 853,5 18,1 81,9 0 0,0 0,5 1,8 0,5 
Strakonice 19 902 100 691 5 059,3 18,1 81,9 0 0,0 0,4 2,7 0,4 
Tábor 19 865 97 323 4 899,2 16,1 83,8 7 0,0 0,9 9,2 0,9 
Třeboň 5 924 26 130 4 410,9 13,1 86,9 0 0,0 0,5 1,2 0,5 
 



 

 
 

 
 

III. Čtenáři a návšt ěvníci knihoven 
 

Zastavil se i pokles čtenářů (+1 450), zvýšil se v krajské, pověřených i profi knihovnách, ubylo pouze v malých knihovnách 
s neprofesionálním knihovníkem (-298). Přesto počet návštěvníků roste. V roce 2009 se prvně evidují i virtuální návštěvníci, takže celkový 
nárůst je veliký. V celém kraji bylo evidováno 679 222 virtuálních návštěvníků knihoven.  

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna Obsluhovaná 
populace 

Čtenáři 
registrovaní 

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 624 315 90 106 22 021 2 500 793 972 308 970 926 

České Budějovice 185 907 27 797 5 239 1 173 842 752 908 467 485 

Český Krumlov 61 127 7 478 2 191 120 515 14 043 64 875 

Dačice 14 130 1 940 687 39 048 4 885 18 324 

Jindřichův Hradec 63 882 9 064 2 338 220 986 28 996 56 612 

Milevsko 14 478 2 775 894 50 776 7 118 14 925 

Písek 55 249 7 436 1 799 182 574 24 908 35 520 

Prachatice 49 963 6 236 1 923 138 384 25 932 35 884 

Strakonice 67 800 10 120 2 640 185 525 24 289 74 018 

Tábor 98 443 15 305 3 900 344 784 85 483 185 810 

Třeboň 13 336 1 955 410 44 359 3 746 17 473 
 



 

 
 

 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři  
do 15 let 

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

z celkového 
počtu 

návšt ěvníků           
České Budějovice 27 797 15,0 5 239 18,9 1 173 842 11,2 64,1 
Český Krumlov 7 478 12,2 2 191 29,3 120 515 12,5 11,7 
Dačice 1 940 13,7 687 35,4 39 048 15,3 12,5 
Jindřichův Hradec 9 064 14,2 2 338 25,8 220 986 25,6 13,1 
Milevsko 2 775 19,2 894 32,2 50 776 13,5 14,0 
Písek 7 436 13,5 1 799 24,2 182 574 10,8 13,6 
Prachatice 6 236 12,5 1 923 30,8 138 384 16,1 18,7 
Strakonice 10 120 14,9 2 640 26,1 185 525 9,1 13,1 
Tábor 15 305 15,6 3 900 25,5 344 784 13,5 24,8 
Třeboň 1 955 14,7 410 21,0 44 359 18,3 8,4 
 



 

 
 

 
 
 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven jednotlivých typů: 
 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
celkem 

Čtenáři 
do 15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Virtuální 
návšt ěvníci  

Návšt ěvníci 
internetu 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 624 315 90 106 22 021 2 500 793 972 308 212 778 970 926 
Krajská knihovna 95 974 19 161 2 618 1 056 949 742 761 28 844 389 965 
Pověřené knihovny 160 918 29 602 6 667 799 028 199 224 70 204 290 485 
Profi knihovny 201 841 24 569 7 965 445 473 27 377 60 127 238 540 
Neprofi knihovny 165 582 16 774 4 771 199 343 2 946 53 603 51 936 
 

Knihovna Registrovaní 
uživatelé 

Procento 
čtenářů               
z počtu 
obyvatel 

Uživatelé 
do 15 let 

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

celkem 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

z celkového 
počtu 

návšt ěvníků                       

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

Krajská knihovna 19 161 20,0 2 618 13,7 1 056 949 70 9,2 
Pověřená knihovna 29 602 18,4 6 667 22,5 799 028 25 11,7 
Profi knihovny 24 569 12,2 7 965 32,4 445 473 6 14,4 
Neprofi knihovny 16 774 10,1 4 771 28,4 199 343 1 27,3 
 



 

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků knihoven vykonávajících regionální funkce: 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
registrovaní 

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 256 892 48 763 9 285 1 855 977 941 985 680 450 
České Budějovice 95 974 19 161 2 618 1 056 949 742 761 389 965 
Český Krumlov 13 804 2 649 597 47 123 9 910 32 539 
Dačice 7 781 1 295 422 27 683 4 885 10 450 
Jindřichův Hradec 22 444 4 103 842 115 338 26 934 32 500 
Milevsko 8 812 1 834 608 37 891 6 492 9 916 
Písek 30 121 4 794 1 152 143 813 24 707 20 681 
Prachatice 11 744 1 989 501 72 793 24 164 8 293 
Strakonice 23 564 4 429 901 105 880 23 829 44 924 
Tábor 35 236 7 025 1 346 208 131 74 557 113 709 
Třeboň 7 412 1 484 298 40 376 3 746 17 473 
 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři do 
15 let 

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet návšt ěvníků 
Procento 

návšt ěvníků on-
line služeb 

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 19 161 20,0 2 618 13,7 1 056 949 70,3 11,5 
Český Krumlov 2 649 19,2 597 22,5 47 123 21,0 4,6 
Dačice 1 295 16,6 422 32,6 27 683 17,7 8,7 
Jindřichův Hradec 4 103 18,3 842 20,5 115 338 23,4 18,4 
Milevsko 1 834 20,8 608 33,2 37 891 17,1 13,4 
Písek 4 794 15,9 1 152 24,0 143 813 17,2 7,6 
Prachatice 1 989 16,9 501 25,2 72 793 33,2 17,5 
Strakonice 4 429 18,8 901 20,3 105 880 22,5 6,6 
Tábor 7 025 19,9 1 346 19,2 208 131 35,8 12,5 
Třeboň 1 484 20,0 298 20,1 40 376 9,3 17,4 



 

 
 

 
Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři  Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
webu 

Návšt ěvníci 
internetu 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 201 841 24 569 7 965 445 473 27 377 60 127 238 540 
České Budějovice 42 136 4 362 1 404 81 403 9 793 11 427 65 981 
Český Krumlov 28 781 3 540 1 173 55 887 3 358 4 241 31 426 
Jindřichův Hradec 25 597 2 727 897 60 849 1 566 16 624 21 917 
Milevsko 2 084 280 113 5 220 521 475 1 750 
Písek 10 164 832 181 17 278 201 2 035 4 575 
Prachatice 25 403 2 664 820 50 831 860 6 171 27 591 
Strakonice 24 334 4 154 1 327 60 316 460 4 389 25 512 
Tábor 43 342 6 010 2 050 113 689 10 618 14 765 59 788 
 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři  
do 15 let 

Procento čtenářů  
do 15 let  

z celkového po čtu 
čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 

on-line 
služeb 

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 4 362 10,4 1 404 32,2 81 403 12,0 16,0 

Český Krumlov 3 540 12,3 1 173 33,1 55 887 6,0 8,1 

Jindřichův Hradec 2 727 10,7 897 32,9 60 849 2,6 28,0 

Milevsko 280 13,4 113 40,4 5 220 10,0 10,1 

Písek 832 8,2 181 21,8 17 278 1,2 11,9 

Prachatice 2 664 10,5 820 30,8 50 831 1,7 12,4 

Strakonice 4 154 17,1 1 327 32,0 60 316 0,8 7,3 

Tábor 6 010 13,9 2 050 34,1 113 689 9,3 14,3 
 



 

 
 

Porovnání počtu čtenářů a návštěvníků neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
Velikost 

obsluhované 
populace 

Čtenáři 
registrovaní 

Čtenáři do 
15 let 

Návšt ěvníci 
celkem 

Návšt ěvníci 
on-line 
služeb 

Návšt ěvníci 
webu 

CELKEM 165 582 16 774 4 771 199 343 2 946 51 936 
České Budějovice 47 797 4 274 1 217 35 490 354 11 539 
Český Krumlov 18 542 1 289 421 17 505 775 910 
Dačice 6 349 645 265 11 365 0 7 874 
Jindřichův Hradec 15 841 2 234 599 44 799 496 2 195 
Milevsko 3 582 661 173 7 665 105 3 259 
Písek 14 964 1 810 466 21 483 0 10 264 
Prachatice 12 816 1 583 602 14 760 908 0 
Strakonice 19 902 1 537 412 19 329 0 3 582 
Tábor 19 865 2 270 504 22 964 308 12 313 
Třeboň 5 924 471 112 3 983 0 0 

 

Knihovna Registrovaní 
čtenáři 

Procento 
čtenářů  
z počtu 
obyvatel 

Čtenáři  
do 15 let 

Procento 
čtenářů  
do 15 let  

z celkového 
počtu 
čtenářů 

Počet 
návšt ěvníků 

Procento 
návšt ěvníků 

internetu  
z celkového 

počtu 
návšt ěvníků 

České Budějovice 4 274 8,9 1 217 28,5 35 490 19,1 
Český Krumlov 1 289 7,0 421 32,7 17 505 43,7 
Dačice 645 10,2 265 41,1 11 365 28,6 
Jindřichův Hradec 2 234 14,1 599 26,8 44 799 36,7 
Milevsko 661 18,5 173 26,2 7 665 16,1 
Písek 1 810 12,1 466 25,8 21 483 27,5 
Prachatice 1 583 12,4 602 38,0 14 760 25,0 
Strakonice 1 537 7,7 412 26,8 19 329 25,7 
Tábor 2 270 11,4 504 22,2 22 964 15,2 
Třeboň 471 8,0 112 23,8 3 983 26,8 



 

 
 

 
IV. Výpůjčky 

 
Po několika letech vzrostl i počet výpůjček (+95 610), především zásluhou krajské knihovny, k poklesu došlo pouze u knihoven s profesionálním 
knihovníkem. 
 
Porovnání výpůjček všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná 

děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti  

Výpůjčky 
periodik     

CELKEM 4 493 525 917 930 2 027 198 142 425 480 858 808 219 

České Budějovice 1 204 273 358 902 503 028 25 458 114 117 173 891 

Český Krumlov 385 344 57 179 205 965 14 129 44 000 63 212 

Dačice 102 025 11 319 50 621 4 138 18 860 16 991 

Jindřichův Hradec 452 124 76 940 244 803 19 233 63 383 44 136 

Milevsko 128 994 13 836 57 659 4 429 16 453 35 069 

Písek 413 416 67 711 186 277 14 680 38 984 95 852 

Prachatice 351 197 53 727 149 586 13 493 49 473 80 720 

Strakonice 585 422 93 670 237 749 20 024 50 368 138 236 

Tábor 781 412 173 023 345 047 24 174 73 526 143 241 

Třeboň 89 318 11 623 46 463 2 667 11 694 16 871 
 



 

 
 

 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik - 
procenta  

z výpůjček 

Dosp ělým 
celkem 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury  

Dětem 
celkem 

Na 1 
čtenáře 
do 15 let 

Z toho 
procent 
naučné 

literatury  

České Budějovice 1 204 273 6,5 173 891,0 14,4 861 930 41,6 139 575 26,6 18,2 
Český Krumlov 385 344 6,3 63 212,0 16,4 263 144 21,7 58 129 26,5 24,3 
Dačice 102 025 7,2 16 991,0 16,7 61 940 18,3 22 998 33,5 18,0 
Jindřichův Hradec 452 124 7,1 44 136,0 9,8 321 743 23,9 82 616 35,3 23,3 
Milevsko 128 994 8,9 35 069,0 27,2 71 495 19,4 20 882 23,4 21,2 
Písek 413 416 7,5 95 852,0 23,2 253 988 26,7 53 664 29,8 27,4 
Prachatice 351 197 7,0 80 720,0 23,0 203 313 26,4 62 966 32,7 21,4 
Strakonice 585 422 8,6 138 236,0 23,6 331 419 28,3 70 392 26,7 28,5 
Tábor 781 412 7,9 143 241,0 18,3 518 070 33,4 97 700 25,1 24,7 
Třeboň 89 318 6,7 16 871,0 18,9 58 086 20,0 14 361 35,0 18,6 
 
 



 

 
 

 
 
Porovnání výpůjček podle typů jednotlivých knihoven: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná 

děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti  

Výpůjčky 
periodik  

CELKEM 4 493 525 917 930 2 027 198 142 425 480 858 808 219 
Krajská knihovna 872 160 324 809 325 178 14 752 64 462 114 082 
Pověřené knihovny 1 770 744 381 599 742 189 62 852 181 317 316 147 
Profi knihovny 1 368 522 170 761 688 350 48 135 168 172 291 735 
Neprofi knihovny 482 099 40 761 271 481 16 686 66 907 86 255 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
obyvatele  

Počet 
výpůjček  

na uživatele 

Dosp ělým 
celkem 

Dětem 
celkem 

Na 1 
čtenáře 
do 15 let 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky  
periodik  

v procentech 

Krajská knihovna 872 160 9,1 45,5 649 987 79 214 30,3 114 082,0 13 
Pověřená knihovna 1 770 744 11,0 59,8 1 123 788 244 169 36,6 316 147,0 18 
Profi knihovny 1 368 522 6,8 55,7 859 111 216 307 27,2 291 735,0 21 
Neprofi knihovny 482 099 2,9 28,7 312 242 83 593 17,5 86 255,0 18 
 
 



 

 
 

Porovnání výpůjček knihoven vykonávajících regionální funkce: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná 

děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik  

CELKEM 2 642 904 706 408 1 067 367 77 604 245 779 430 229 
České Budějovice 872 160 324 809 325 178 14 752 64 462 114 082 
Český Krumlov 125 468 25 671 66 648 2 841 12 691 16 875 
Dačice 80 883 9 337 41 376 3 190 14 116 12 768 
Jindřichův Hradec 236 782 54 056 109 213 10 954 32 499 26 431 
Milevsko 89 262 11 373 35 102 3 800 11 509 25 930 
Písek 309 518 57 121 131 813 11 965 28 290 70 418 
Prachatice 147 360 29 067 50 275 5 933 17 460 40 436 
Strakonice 290 457 52 241 101 322 9 228 18 628 64 894 
Tábor 414 093 131 941 169 516 12 591 35 842 41 822 
Třeboň 76 921 10 792 36 924 2 350 10 282 16 573 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik - 
procenta 

Dosp ělým 
celkem 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček na 1 

čtenáře  
do 15 let 

České Budějovice 872 160 45,5 114 082,0 13,1 649 987 79 214 30,3 
Český Krumlov 125 468 47,4 16 875,0 13,5 92 319 15 532 26,0 
Dačice 80 883 62,5 12 768,0 15,8 50 713 17 306 41,0 
Jindřichův Hradec 236 782 57,7 26 431,0 11,2 163 269 43 453 51,6 
Milevsko 89 262 48,7 25 930,0 29,1 46 475 15 309 25,2 
Písek 309 518 64,6 70 418,0 22,8 188 934 40 255 34,9 
Prachatice 147 360 74,1 40 436,0 27,4 79 342 23 393 46,7 
Strakonice 290 457 65,6 64 894,0 22,3 153 563 27 856 30,9 
Tábor 414 093 59,0 41 822,0 10,1 301 457 48 433 36,0 
Třeboň 76 921 51,8 16 573,0 21,6 47 716 12 632 42,4 
 



 

 
 

Porovnání výpůjček profi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná 

děti 

Výpůjčky 
krásná d ěti Výpůjčky periodik   

CELKEM 1 368 522 170 761 688 350 48 135 168 172 291 735 
České Budějovice 226 106 26 259 121 584 6 383 32 351 39 529 
Český Krumlov 219 341 27 694 115 404 9 907 26 354 39 865 
Jindřichův Hradec 142 100 14 514 88 440 5 455 19 416 14 275 
Milevsko 18 585 1 017 10 739 365 2 673 3 791 
Písek 45 428 4 016 24 203 785 4 372 12 051 
Prachatice 178 477 23 209 84 539 6 214 26 605 37 910 
Strakonice 254 003 37 540 114 274 8 960 26 364 65 634 
Tábor 284 482 36 512 129 167 10 066 30 037 78 680 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 
celkem 

Výpůjčky 
periodik - 
procenta 

Dosp ělým 
celkem 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček  

na 1 čtenáře 
do 15 let 

České Budějovice 226 106 51,8 39 529,0 17,5 147 843 38 734 27,6 

Český Krumlov 219 341 62,0 39 865,0 18,2 143 098 36 261 30,9 

Jindřichův Hradec 142 100 52,1 14 275,0 10,1 102 954 24 871 27,7 

Milevsko 18 585 66,4 3 791,0 20,4 11 756 3 038 26,9 

Písek 45 428 54,6 12 051,0 26,5 28 219 5 157 28,5 

Prachatice 178 477 67,0 37 910,0 21,2 107 748 32 819 40,0 

Strakonice 254 003 61,2 65 634,0 25,8 151 814 35 324 26,6 

Tábor 284 482 47,3 78 680,0 27,7 165 679 40 103 19,6 



 

 
 

Porovnání výpůjček neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Výpůjčky 
naučná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
krásná 
dosp ělí 

Výpůjčky 
naučná děti  

Výpůjčky 
krásná d ěti 

Výpůjčky 
periodik     

CELKEM 482 099 40 761 271 481 16 686 66 907 86 255 
České Budějovice 106 007 7 834 56 266 4 323 17 304 20 280 
Český Krumlov 40 535 3 814 23 913 1 381 4 955 6 472 
Dačice 21 142 1 982 9 245 948 4 744 4 223 
Jindřichův Hradec 73 242 8 370 47 150 2 824 11 468 3 430 
Milevsko 21 147 1 446 11 818 264 2 271 5 348 
Písek 58 470 6 574 30 261 1 930 6 322 13 383 
Prachatice 25 360 1 451 14 772 1 346 5 408 2 374 
Strakonice 40 962 3 889 22 153 1 836 5 376 7 708 
Tábor 82 837 4 570 46 364 1 517 7 647 22 739 
Třeboň 12 397 831 9 539 317 1 412 298 

 

Knihovna Výpůjčky 
celkem 

Počet 
výpůjček 

na 1 
čtenáře 

Výpůjčky 
periodik 

Výpůjčky 
periodik - 
procenta 

Dosp ělým 
celkem 

Dětem 
celkem 

Počet 
výpůjček  

na 1 čtenáře 
do 15 let 

České Budějovice 106 007 24,8 20 280,0 19,1 64 100 21 627 17,8 
Český Krumlov 40 535 31,5 6 472,0 16,0 27 727 6 336 15,1 
Dačice 21 142 32,8 4 223,0 20,0 11 227 5 692 21,5 
Jindřichův Hradec 73 242 32,8 3 430,0 4,7 55 520 14 292 23,9 
Milevsko 21 147 32,0 5 348,0 25,3 13 264 2 535 14,7 
Písek 58 470 32,3 13 383,0 22,9 36 835 8 252 17,7 
Prachatice 25 360 16,0 2 374,0 9,4 16 223 6 754 11,2 
Strakonice 40 962 26,7 7 708,0 18,8 26 042 7 212 17,5 
Tábor 82 837 36,5 22 739,0 27,5 50 934 9 164 18,2 
Třeboň 12 397 26,3 298,0 2,4 10 370 1 729 15,4 
 



 

 
 

V. Další údaje 
 

Zvýšil se i počet MVS, u knihoven s neprofesionálním pracovníkem dokonce na dvojnásobek. Zvýšil se počet výměnných souborů i počet 
svazků v nich půjčených. To lze přičíst Programu na podporu regionálních funkcí knihoven. Přibývá kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných 
malými knihovnami, které se v některých místech opravdu stávají kulturním centrem obce. Díky grantovým projektům přibývá počet knihoven, 
které mají připojení na internet. Firma O2 dokončila připojování knihoven v rámci Projektu internetizace knihoven. V Jihočeském kraji zbyl 
problém u Obecní knihovny Velká, kde technické problémy zatím neumožňují připojení, ale vzhledem k tomu, že Velká je částí města Milevska, 
obyvatelé mají k veřejnému internetu přístup. Nepřipojené tak zůstávají neevidované knihovny, knihovny, které nepracují (Čakov, Miletín, 
Selibov a Myšenec) a 6 knihoven, které nepožádaly o připojení a nemají o internet v knihovnách zájem (Břehov, Chotěmice, Šebířov, Hořice, 
Březí a Předmíř). 
 
Porovnání dalších údajů všech knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
MVS z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 14 843 12 888 130 055 3 456 1 487 4 198 1 046 972 212 778 
České Budějovice 1 505 1 062 24 457 360 450 1 512 267 213 46 991 
Český Krumlov 982 992 16 280 307 193 484 89 87 13 257 
Dačice 169 214 7 595 101 64 185 44 44 5 234 
Jindřichův Hradec 2 221 3 978 12 889 979 210 711 142 140 49 160 
Milevsko 1 640 681 2 920 112 77 148 32 29 5 887 
Písek 678 694 9 227 218 143 381 82 80 17 022 
Prachatice 1 603 1 507 7 105 250 111 229 86 85 18 144 
Strakonice 3 539 2 137 16 508 461 232 633 114 108 14 729 
Tábor 2 241 1 317 29 811 639 5 776 162 158 34 928 
Třeboň 265 306 3 263 29 2 139 28 28 7 426 
 



 

 
 

 

Knihovna 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Kolektivní 
akce na 

1000 
obyvatel 

Vzdělávací 
akce  

na 1 000 
obyvatel 

Studijní 
místa na 

1000 
obyvatel 

Počítače 
pro   

uživatele 
celkem 

Návšt ěvníci 
internetu 

Katalog na 
internetu 

Zaměstnanci 
na 1000 
obyvatel 

České Budějovice 24 457 1,9 2,4 8,1 213 46 991 10 0,6 
Český Krumlov 16 280 5,0 3,2 7,9 87 13 257 23 0,4 
Dačice 7 595 7,2 4,5 13,1 44 5 234 1 0,3 
Jindřichův Hradec 12 889 15,3 3,3 11,1 140 49 160 40 0,4 
Milevsko 2 920 7,7 5,3 10,2 29 5 887 16 0,6 
Písek 9 227 4,0 2,6 6,9 80 17 022 2 0,5 
Prachatice 7 105 5,0 2,2 4,6 85 18 144 25 0,5 
Strakonice 16 508 6,8 3,4 9,3 108 14 729 3 0,5 
Tábor 29 811 6,5 0,1 7,9 158 34 928 33 0,5 
Třeboň 3 263 2,2 0,2 10,4 28 7 426 1 0,3 
 
Porovnání dalších údajů knihoven jednotlivých typů: 
 

Knihovna 

MVS z 
jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 14 843 12 888 130 055 3 456 1 487 5 198 1 046 972 212 778 
Krajská knihovna 919 404 24 457 29 276 192 93 42 28 844 
Pověřené knihovny 12 644 2 936 104 447 918 489 514 142 133 70 204 
Profi knihovny 1 273 5 975 1 151 1 934 619 1 500 236 229 60 127 
Neprofi knihovny 7 3 573 0 575 103 2 992 575 568 53 603 
 
 



 

 
 

Porovnání dalších údajů knihoven vykonávajících regionální funkce: 

Knihovna 
MVS z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy jiným 
knihovnám 

svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 13 563 3 340 128 904 947 765 706 235 175 99 048 
České Budějovice 919 404 24 457 29 276 192 93 42 28 844 
Český Krumlov 751 123 16 280 92 36 32 12 10 1 708 
Dačice 169 190 7 595 71 34 35 12 12 1 984 
Jindřichův Hradec 2 149 367 12 649 245 0 120 28 28 16 281 
Milevsko 1 634 184 2 920 43 42 20 7 5 4 193 
Písek 649 653 9 197 69 134 35 18 18 9 087 
Prachatice 1 346 276 6 224 57 60 25 11 10 8 508 
Strakonice 3 467 530 16 508 129 178 84 17 13 5 373 
Tábor 2 214 332 29 811 183 3 110 25 25 16 711 
Třeboň 265 281 3 263 29 2 53 12 12 6 359 
 
Porovnání dalších údajů profi knihoven jednotlivých regionů: 

Knihovna 
MVS z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 1 273 5 975 1 151 1 934 619 1 500 236 229 60 127 
České Budějovice 586 534 0 295 173 363 45 45 11 427 
Český Krumlov 231 787 0 196 152 268 35 35 4 241 
Jindřichův Hradec 68 1 480 240 444 207 290 37 36 16 624 
Milevsko 3 83 0 43 3 23 6 6 475 
Písek 29 8 30 77 5 64 11 11 2 035 
Prachatice 257 919 881 144 39 108 25 25 6 171 
Strakonice 72 1 193 0 300 40 162 22 20 4 389 
Tábor 27 971 0 435 0 222 55 51 14 765 
 



 

 
 

 
Porovnání dalších údajů neprofi knihoven jednotlivých regionů: 
 

Knihovna 
MVS z jiných 

knihoven 
výpůjčky 

MVS      
jiným 

knihovnám 
výpůjčky 

Výměnné 
fondy 
jiným 

knihovnám 
svazky 

Kulturní 
akce 

Vzdělávací 
akce 

Počet 
studijních 

míst 

Počítače 
pro   

uživatele 

Internet 
pro 

uživatele 

Návšt ěvníci 
internetu 

CELKEM 7 3 573 0 575 103 2 992 575 568 53 603 
České Budějovice 0 124 0 36 1 957 129 126 6 720 
Český Krumlov 0 82 0 19 5 184 42 42 7 308 
Dačice 0 24 0 30 30 150 32 32 3 250 
Jindřichův Hradec 4 2 131 0 290 3 301 77 76 16 255 
Milevsko 3 414 0 26 32 105 19 18 1 219 
Písek 0 33 0 72 4 282 53 51 5 900 
Prachatice 0 312 0 49 12 96 50 50 3 465 
Strakonice 0 414 0 32 14 387 75 75 4 967 
Tábor 0 14 0 21 2 444 82 82 3 452 
Třeboň 0 25 0 0 0 86 16 16 1 067 



 

 
 

Porovnání činnosti knihoven v obcích obdobné velikosti 
 

Porovnávat činnost jednotlivých knihoven mezi sebou je vždy obtížné. V pracovních 
náplních knihovníků jsou značné rozdíly, někteří knihovníci kromě půjčování knih 
zpracovávají obecní zpravodaje, jiní vedou kroniku obce, další mají na starost provoz 
informačního centra obce či organizaci kulturních akcí, práce pro vedení obce a další. Proto 
tabulky, ve kterých porovnáváme knihovny na dalších stránkách, zdaleka nevypovídají o 
všech okolnostech v knihovně. 
 

Knihovny byly rozděleny podle počtu obyvatel obcí, protože existuje podstatný rozdíl 
mezi činností knihovny v obci s 1 000 obyvatel a ve městě s 40 000 obyvateli. Rozdělení 
vychází z metodického materiálu Ministerstva kultury ČR, které určuje standardy pro výkon 
veřejných knihovnických a informačních služeb. 
Knihovny jsou rozděleny do těchto kategorií: 

     500- 1 000 obyvatel 
  1 000- 2 000 obyvatel 
  2 000- 3 000 obyvatel 
  3 000- 5 000 obyvatel 
  5 000-10 000 obyvatel 
10 000-40 000 obyvatel 

Činnost knihoven je porovnávána podle těchto ukazatelů: 
1. Počet obyvatel obce – toto určuje zařazení knihovny do jednotlivých kategorií, 

které jsou hodnoceny. Také standardy VKIS3 jsou odstupňovány podle tohoto 
hlediska. 

2. Úvazek knihovníka – úvazek knihovníka určuje kvalitu služeb knihovny. Nejde 
jen o čas, který je k dispozici čtenářům, ale také o to, kolik času je na práce 
spojené s provozem knihovny, na nákup a zpracování knih, kolektivní akce apod. 

3. Počet obyvatel na úvazek – úvazek knihovníků by měl odpovídat počtu obyvatel 
tak, aby knihovník měl čas na individuální práci se čtenáři, na zajištění provozu 
knihovny, na propagaci knihovny apod. Rozsah provozní doby knihovny není 
totožný s celkovým objemem pracovní kapacity nezbytné pro zajištění činností 
knihovny. Pracovní doba pracovníka knihovny v obcích do 1 000 obyvatel by měla 
být orientačně o jednu třetinu delší než provozní doba knihovny. Ve větších 
knihovnách se přiměřeně přihlédne k celkovému rozsahu činností knihovny. 

4. Počet čtenářů – ten určuje využití knihovny, rozsah její činnosti. 
5. Počet čtenářů na úvazek – knihovník má mít čas na jednotlivé čtenáře a práci 

s nimi, počet čtenářů na úvazek je do jisté míry určující pro kvalitu práce s nimi. 
6. Procento čtenářů z počtu obyvatel – vypovídají o využití knihovny obyvateli obce. 

Celostátní průměr se pohybuje kolem 15% obyvatel. Knihovny přesahující toto 
číslo jsou velmi kvalitně pracující knihovny, které jsou dobře zapsané 
v podvědomí občanů a jejich využití je obrazem kvality práce. 

7. Počet návštěvníků - udává přehled o využívání služeb knihovny. Čím vyšší je 
návštěvnost knihovny, tím širší je využití nabízených služeb, a tím i prostředků 
vložených do provozu knihovny. Návštěvnost není závislá jen na počtu čtenářů, 
ale také na rozsahu a kvalitě nabízených služeb, na vstřícnosti knihovny 
k občanům, na rozsahu provozní doby. 

                                                 
3  Standardy veřejných knihovnických informačních služeb dané Metodickým pokynem Ministerstva 
kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami 
zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky 



 

 
 

8. Počet návštěvníků na úvazek – opět udává vytíženost pracovníků knihoven. Pokud 
má mít knihovník čas na individuální práci se čtenářem, měl by na to mít dostatek 
prostoru. Čím více návštěvníků knihovník obslouží, tím bude výkonnější, ale bude 
mít méně času na individuální kontakt. 

9. Provozní hodiny pro veřejnost – to je základní parametr činnosti knihoven. 
Knihovna by měla být přístupná veřejnosti v dostatečném rozsahu a také v době, 
kdy mohou jejich služeb využít, takže mimo pracovní dobu a dobu vyučování. 

10. Počet kolektivních akcí pro veřejnost – tedy akcí, kdy knihovna propaguje svou 
činnost, získává nové čtenáře, vstupuje do povědomí občanů. Jejich rozsah je 
závislý jednak na aktivitě knihovníka, jednak na rozsahu jeho pracovní doby a 
podpory ze strany zřizovatele. 

 
 
 
 



 

 
 

Knihovny v obcích od 500 do 1 000 obyvatel - základní ukazatele 
 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 

let 
Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 
Hodiny pro 
veřejnost 

Internet 
pro 

veřejnost  

Bělčice 1027 0,5 10868 167 27398 199 69 2891 8891 38 11 1 
Kovářov 690 0,5 3891 131 27937 116 48 1687 4968 4 10 2 
Lnáře 748 0,5 5270 256 20551 116 38 2628 5951 8 11 1 
Nadějkov 732 1 4351 374 18175 136 40 2099 3515 52 20 3 
S. Hoštice 812 1 3935 357 32866 161 35 1445 3381 17 30 2 
Štěkeň 846 1 6899 90 13000 70 17 1890 4460 5 31 1 
Tučapy 786 0,5 5698 161 63282 116 37 1359 4072 6 20 3 
 
 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Bělčice 1027 0,5 2054 
Štěkeň 846 1 846 
S. Hoštice 812 1 812 
Tučapy 786 0,5 1572 
Lnáře 748 0,5 1496 
Nadějkov 732 1 732 
Kovářov 690 0,5 1380 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Nadějkov 732 1 732 
S. Hoštice 812 1 812 
Štěkeň 846 1 846 
Bělčice 1027 0,5 2054 
Kovářov 690 0,5 1380 
Lnáře 748 0,5 1496 
Tučapy 786 0,5 1572 
 
   

  



 

 

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Bělčice 199 398 19,4 
S. Hoštice 161 161 19,8 
Nadějkov 136 136 18,6 
Kovářov 116 232 16,8 
Lnáře 116 232 15,5 
Tučapy 116 232 14,8 
Štěkeň 70 70 8,3 
 

Porovnání knihoven podle procent čtenářů z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

S. Hoštice 161 161 19,8 
Bělčice 199 398 19,4 
Nadějkov 136 136 18,6 
Kovářov 116 232 16,8 
Lnáře 116 232 15,5 
Tučapy 116 232 14,8 
Štěkeň 70 70 8,3 
 

Porovnání knihoven podle návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Bělčice 2891 5782 0,5 
Lnáře 2628 5256 0,5 
Nadějkov 2099 2099 1 
Štěkeň 1890 1890 1 
Kovářov 1687 3374 0,5 
S. Hoštice 1445 1445 1 
Tučapy 1359 2718 0,5 
 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Bělčice 2891 5782 0,5 
Lnáře 2628 5256 0,5 
Kovářov 1687 3374 0,5 
Tučapy 1359 2718 0,5 
Nadějkov 2099 2099 1 
Štěkeň 1890 1890 1 
S. Hoštice 1445 1445 1 
 
 
 
 
   



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost 

Úvazek 

Štěkeň 31 1 
S. Hoštice 30 1 
Nadějkov 20 1 
Tučapy 20 0,5 
Bělčice 11 0,5 
Lnáře 11 0,5 
Kovářov 10 0,5 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Nadějkov 52 1 
Bělčice 38 0,5 
S. Hoštice 17 1 
Lnáře 8 0,5 
Tučapy 6 0,5 
Štěkeň 5 1 
Kovářov 4 0,5 



 

 

Knihovny v obcích od 1 000 do 2 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet 

KJ Přírůstek 

Finance 
na 

nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost 

Internet 
pro 

veřejnost

Bavorov 1429 1 12661 384 40650 28,45 370 110 3570 17257 42 20 1 
Benešov n. Č. 1441 1 17807 2428 92190 63,98 154 41 2984 14752 23 38 5 
Bernartice 1272 1 9783 143 22000 17,30 121 23 3086 9430 43 15 2 
Brloh 1032 1 7705 283 29464 28,55 178 68 1985 6494 5 9 1 
Čkyně 1523 0,75 5189 323 35200 23,11 182 76 1605 7322 3 30 2 
D. Bukovsko 1102 0,5 15471 125 28000 25,41 191 56 1999 12498 11 12 1 
D. Dvořiště 1367 0,6 11477 425 76340 55,84 140 41 1909 7473 12 15 4 
Dubné 1301 0,5 11003 274 50283 38,65 75 13 1393 3998 6 17 2 
H. Stropnice 1542 1 8308 308 45018 29,19 150 33 2173 6476 68 28 4 
Husinec 1333 1 11552 293 39913 29,94 153 50 3470 10645 4 16 3 
Chotoviny 1674 1 9882 1304 32101 19,18 183 75 3253 5130 7 15 2 
Chyšky 1104 0,6 11540 15 3986 3,61 201 39 4009 7252 19 24 1 
Katovice 1319 1 12965 251 64759 49,10 177 52 4426 10312 39 18 2 
Lhenice 1838 1 7744 401 34000 18,50 74 24 2940 9955 15 16 2 
Lomnice n. L. 1773 1 9826 634 39000 22,00 195 79 3835 11877 42 20 2 
Loučovice 1811 0,5 12094 322 65309 36,06 137 47 1573 5951 9 13 2 
Malšice 1764 1,3 13017 544 111853 63,41 263 117 6127 17270 15 16 4 
Mirotice 1194 1 17202 200 35000 29,31 106 15 3270 4164 10 15 2 
Mirovice 1601 0,4 14437 117 26330 16,45 152 54 1707 7627 5 15 4 
Opařany 1378 0,5 9155 220 71245 51,70 166 82 4872 11017 7 16 3 
Radomyšl 1215 1 8033 107 12341 10,16 184 70 1857 10052 7 30 2 
Sepekov 1394 1 8080 229 29146 20,91 164 65 3533 13717 42 24 4 
Stachy 1191 0,6 5742 72 8900 7,47 65 18 640 2350 7 22 1 
Strmilov 1452 1 11397 512 79000 54,41 182 40 6119 9574 35 15 5 
Ševětín 1353 0,6 10025 290 30975 22,89 122 36 1866 4146 3 12 2 
Vacov 1373 1 7779 191 35703 26,00 103 33 2986 5564 16 20 3 
Vl. Březí 1723 1 16238 395 48685 28,26 252 126 4044 10699 12 21 3 
Zdíkov 1689 1 10862 370 59423 35,18 194 23 5144 17162 4 24 2 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Lhenice 1838 1 1838 
Loučovice 1811 0,5 3622 
Lomnice n. L. 1773 1 1773 
Malšice 1764 1,3 1357 
Vl. Březí 1723 1 1723 
Zdíkov 1689 1 1689 
Chotoviny 1674 1 1674 
Mirovice 1601 0,4 4003 
H. Stropnice 1542 1 1542 
Čkyně 1523 0,75 2031 
Strmilov 1452 1 1452 
Benešov n. Č. 1441 1 1441 
Bavorov 1429 1 1429 
Sepekov 1394 1 1394 
Opařany 1378 0,5 2756 
Vacov 1373 1 1373 
D. Dvořiště 1367 0,6 2278 
Ševětín 1353 0,6 2255 
Husinec 1333 1 1333 
Katovice 1319 1 1319 
Dubné 1301 0,5 2602 
Bernartice 1272 1 1272 
Radomyšl 1215 1 1215 
Mirotice 1194 1 1194 
Stachy 1191 0,6 1985 
Chyšky 1104 0,6 1840 
D. Bukovsko 1102 0,5 2204 
Brloh 1032 1 1032 

 Porovnání knihoven podle úvazku knihovníka 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Malšice 1764 1,3 1357 
Bavorov 1429 1 1429 
Benešov n. Č. 1441 1 1441 
Bernartice 1272 1 1272 
Brloh 1032 1 1032 
H. Stropnice 1542 1 1542 
Husinec 1333 1 1333 
Chotoviny 1674 1 1674 
Katovice 1319 1 1319 
Lhenice 1838 1 1838 
Lomnice n. L. 1773 1 1773 
Mirotice 1194 1 1194 
Radomyšl 1215 1 1215 
Sepekov 1394 1 1394 
Strmilov 1452 1 1452 
Vacov 1373 1 1373 
Vl. Březí 1723 1 1723 
Zdíkov 1689 1 1689 
Čkyně 1523 0,75 2031 
D. Dvořiště 1367 0,6 2278 
Chyšky 1104 0,6 1840 
Stachy 1191 0,6 1985 
Ševětín 1353 0,6 2255 
D. Bukovsko 1102 0,5 2204 
Dubné 1301 0,5 2602 
Loučovice 1811 0,5 3622 
Opařany 1378 0,5 2756 
Mirovice 1601 0,4 4003 



 

 

 Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů 
z obyvatel  

Bavorov 370 370 25,9 
Malšice 263 202 14,9 
Vl. Březí 252 252 14,6 
Chyšky 201 335 18,2 
Lomnice n. L. 195 195 11,0 
Zdíkov 194 194 11,5 
D. Bukovsko 191 382 17,3 
Radomyšl 184 184 15,1 
Chotoviny 183 183 10,9 
Čkyně 182 243 12,0 
Strmilov 182 182 12,5 
Brloh 178 178 17,2 
Katovice 177 177 13,4 
Opařany 166 332 12,0 
Sepekov 164 164 11,8 
Benešov n. Č. 154 154 10,7 
Husinec 153 153 11,5 
Mirovice 152 380 9,5 
H. Stropnice 150 150 9,7 
D. Dvořiště 140 233 10,2 
Loučovice 137 274 7,6 
Ševětín 122 203 9,0 
Bernartice 121 121 9,5 
Mirotice 106 106 8,9 
Vacov 103 103 7,5 
Dubné 75 150 5,8 
Lhenice 74 74 4,0 
Stachy 65 108 5,5 

 Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů 
z obyvatel  

Bavorov 370 370 25,9 
Chyšky 201 335 18,2 
D. Bukovsko 191 382 17,3 
Brloh 178 178 17,2 
Radomyšl 184 184 15,1 
Malšice 263 202 14,9 
Vl. Březí 252 252 14,6 
Katovice 177 177 13,4 
Strmilov 182 182 12,5 
Opařany 166 332 12,0 
Čkyně 182 243 12,0 
Sepekov 164 164 11,8 
Zdíkov 194 194 11,5 
Husinec 153 153 11,5 
Lomnice n. L. 195 195 11,0 
Chotoviny 183 183 10,9 
Benešov n. Č. 154 154 10,7 
D. Dvořiště 140 233 10,2 
H. Stropnice 150 150 9,7 
Bernartice 121 121 9,5 
Mirovice 152 380 9,5 
Ševětín 122 203 9,0 
Mirotice 106 106 8,9 
Loučovice 137 274 7,6 
Vacov 103 103 7,5 
Dubné 75 150 5,8 
Stachy 65 108 5,5 
Lhenice 74 74 4,0 



 

 

 Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků  

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Malšice 6127 4713 1,3 
Strmilov 6119 6119 1 
Zdíkov 5144 5144 1 
Opařany 4872 9744 0,5 
Katovice 4426 4426 1 
Vl. Březí 4044 4044 1 
Chyšky 4009 6682 0,6 
Lomnice n. L. 3835 3835 1 
Bavorov 3570 3570 1 
Sepekov 3533 3533 1 
Husinec 3470 3470 1 
Mirotice 3270 3270 1 
Chotoviny 3253 3253 1 
Bernartice 3086 3086 1 
Vacov 2986 2986 1 
Benešov n. Č. 2984 2984 1 
Lhenice 2940 2940 1 
H. Stropnice 2173 2173 1 
D. Bukovsko 1999 3998 0,5 
Brloh 1985 1985 1 
D. Dvořiště 1909 3182 0,6 
Ševětín 1866 3110 0,6 
Radomyšl 1857 1857 1 
Mirovice 1707 4268 0,4 
Čkyně 1605 2140 0,75 
Loučovice 1573 3146 0,5 
Dubné 1393 2786 0,5 
Stachy 640 1067 0,6 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Opařany 4872 9744 0,5 
Chyšky 4009 6682 0,6 
Strmilov 6119 6119 1 
Zdíkov 5144 5144 1 
Malšice 6127 4713 1,3 
Katovice 4426 4426 1 
Mirovice 1707 4268 0,4 
Vl. Březí 4044 4044 1 
D. Bukovsko 1999 3998 0,5 
Lomnice n. L. 3835 3835 1 
Bavorov 3570 3570 1 
Sepekov 3533 3533 1 
Husinec 3470 3470 1 
Mirotice 3270 3270 1 
Chotoviny 3253 3253 1 
D. Dvořiště 1909 3182 0,6 
Loučovice 1573 3146 0,5 
Ševětín 1866 3110 0,6 
Bernartice 3086 3086 1 
Vacov 2986 2986 1 
Benešov n. Č. 2984 2984 1 
Lhenice 2940 2940 1 
Dubné 1393 2786 0,5 
H. Stropnice 2173 2173 1 
Čkyně 1605 2140 0,75 
Brloh 1985 1985 1 
Radomyšl 1857 1857 1 
Stachy 640 1067 0,6 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost  

Úvazek 

Benešov n. Č. 38 1 
Čkyně 30 0,75 
Radomyšl 30 1 
H. Stropnice 28 1 
Chyšky 24 0,6 
Sepekov 24 1 
Zdíkov 24 1 
Stachy 22 0,6 
Vl. Březí 21 1 
Bavorov 20 1 
Lomnice n. L. 20 1 
Vacov 20 1 
Katovice 18 1 
Dubné 17 0,5 
Husinec 16 1 
Lhenice 16 1 
Malšice 16 1,3 
Opařany 16 0,5 
Bernartice 15 1 
D. Dvořiště 15 0,6 
Chotoviny 15 1 
Mirotice 15 1 
Mirovice 15 0,4 
Strmilov 15 1 
Loučovice 13 0,5 
D. Bukovsko 12 0,5 
Ševětín 12 0,6 
Brloh 9 1 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

H. Stropnice 68 1 
Bernartice 43 1 
Bavorov 42 1 
Lomnice n. L. 42 1 
Sepekov 42 1 
Katovice 39 1 
Strmilov 35 1 
Benešov n. Č. 23 1 
Chyšky 19 0,6 
Vacov 16 1 
Lhenice 15 1 
Malšice 15 1,3 
D. Dvořiště 12 0,6 
Vl. Březí 12 1 
D. Bukovsko 11 0,5 
Mirotice 10 1 
Loučovice 9 0,5 
Chotoviny 7 1 
Opařany 7 0,5 
Radomyšl 7 1 
Stachy 7 0,6 
Dubné 6 0,5 
Brloh 5 1 
Mirovice 5 0,4 
Husinec 4 1 
Zdíkov 4 1 
Čkyně 3 0,75 
Ševětín 3 0,6 



 

 

Knihovny v obcích od 2 000 do 3 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  

Finance 
na 

nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 
Hodiny 
pro 
veřejnost 

Internet 
pro 

veřejnost 

Horní Planá 2262 1 11222 378 75036 33,17 308 99 5135 17170 17 34 2 
Chlum u T. 2160 1 6527 224 44695 20,69 95 30 2952 5449 12 33 2 
Chýnov 2301 1,6 12168 358 88455 38,44 474 265 14716 18628 37 32 5 
Jistebnice 2010 1 7213 327 63600 31,64 206 68 3580 10510 40 25 2 
K. Řečice 2281 1 9783 376 61056 26,77 273 84 6444 14054 103 23 5 
Křemže 2698 1 15248 649 90000 33,36 377 140 6642 23216 26 23 4 
Ledenice 2100 0,5 11013 424 44661 21,27 238 77 3476 14707 16 21 1 
Ml. Vožice 2725 2 16635 663 152000 55,78 507 186 8921 20712 30 20 4 
N. Včelnice 2375 1 11566 638 103393 43,53 241 90 8504 17701 201 20 6 
Netolice 2679 3 34125 1244 199350 74,41 472 143 12137 29652 53 20 4 
Nové Hrady 2600 1 11136 476 58308 22,43 232 116 3470 8639 18 20 3 
Rudolfov 2326 1 11546 203 29671 12,76 241 75 4639 16479 47 19 2 
Sez. Ústí I. 2047 1 12207 422 59711 29,17 273 61 2338 10151 14 19 3 
Slavonice 2664 1 14604 1418 85449 32,08 330 137 5437 18423 39 18 1 
Studená 2413 1 8675 436 64457 26,71 270 75 6615 17770 21 18 3 
Vyšší Brod 2638 1 16850 748 130030 49,29 274 69 4315 15712 74 12 2 
 



 

 

 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Ml. Vožice 2725 2 1363 
Křemže 2698 1 2698 
Netolice 2679 3 893 
Slavonice 2664 1 2664 
Vyšší Brod 2638 1 2638 
Nové Hrady 2600 1 2600 
Studená 2413 1 2413 
N. Včelnice 2375 1 2375 
Rudolfov 2326 1 2326 
Chýnov 2301 1,6 1438 
K. Řečice 2281 1 2281 
Horní Planá 2262 1 2262 
Chlum u T. 2160 1 2160 
Ledenice 2100 0,5 4200 
Sez. Ústí I. 2047 1 2047 
Jistebnice 2010 1 2010 

 Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Netolice 2679 3 893 
Ml. Vožice 2725 2 1363 
Chýnov 2301 1,6 1438 
Horní Planá 2262 1 2262 
Chlum u T. 2160 1 2160 
Jistebnice 2010 1 2010 
K. Řečice 2281 1 2281 
Křemže 2698 1 2698 
N. Včelnice 2375 1 2375 
Nové Hrady 2600 1 2600 
Rudolfov 2326 1 2326 
Sez. Ústí I. 2047 1 2047 
Slavonice 2664 1 2664 
Studená 2413 1 2413 
Vyšší Brod 2638 1 2638 
Ledenice 2100 0,5 4200 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Ml. Vožice 507 254 18,6 
Chýnov 474 296 20,6 
Netolice 472 157 17,6 
Křemže 377 377 14,0 
Slavonice 330 330 12,4 
Horní Planá 308 308 13,6 
Vyšší Brod 274 274 10,4 
K. Řečice 273 273 12,0 
Sez. Ústí I. 273 273 13,3 
Studená 270 270 11,2 
N. Včelnice 241 241 10,1 
Rudolfov 241 241 10,4 
Ledenice 238 476 11,3 
Nové Hrady 232 232 8,9 
Jistebnice 206 206 10,2 
Chlum u T. 95 95 4,4 
 

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Chýnov 474 296 20,6 
Ml. Vožice 507 254 18,6 
Netolice 472 157 17,6 
Křemže 377 377 14,0 
Horní Planá 308 308 13,6 
Sez. Ústí I. 273 273 13,3 
Slavonice 330 330 12,4 
K. Řečice 273 273 12,0 
Ledenice 238 476 11,3 
Studená 270 270 11,2 
Vyšší Brod 274 274 10,4 
Rudolfov 241 241 10,4 
Jistebnice 206 206 10,2 
N. Včelnice 241 241 10,1 
Nové Hrady 232 232 8,9 
Chlum u T. 95 95 4,4 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Chýnov 14716 9198 1,6 
Netolice 12137 4046 3 
Ml. Vožice 8921 4461 2 
N. Včelnice 8504 8504 1 
Křemže 6642 6642 1 
Studená 6615 6615 1 
K. Řečice 6444 6444 1 
Slavonice 5437 5437 1 
Horní Planá 5135 5135 1 
Rudolfov 4639 4639 1 
Vyšší Brod 4315 4315 1 
Jistebnice 3580 3580 1 
Ledenice 3476 6952 0,5 
Nové Hrady 3470 3470 1 
Chlum u T. 2952 2952 1 
Sez. Ústí I. 2338 2338 1 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Chýnov 14716 9198 1,6 
N. Včelnice 8504 8504 1 
Ledenice 3476 6952 0,5 
Křemže 6642 6642 1 
Studená 6615 6615 1 
K. Řečice 6444 6444 1 
Slavonice 5437 5437 1 
Horní Planá 5135 5135 1 
Rudolfov 4639 4639 1 
Ml. Vožice 8921 4461 2 
Vyšší Brod 4315 4315 1 
Netolice 12137 4046 3 
Jistebnice 3580 3580 1 
Nové Hrady 3470 3470 1 
Chlum u T. 2952 2952 1 
Sez. Ústí I. 2338 2338 1 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost 

Úvazek 

Horní Planá 34 1 
Chýnov 33 1,6 
Chlum u T. 32 1 
Netolice 25 3 
N. Včelnice 23 1 
Studená 23 1 
Rudolfov 21 1 
Jistebnice 20 1 
K. Řečice 20 1 
Křemže 20 1 
Ml. Vožice 20 2 
Sez. Ústí I. 19 1 
Slavonice 19 1 
Nové Hrady 18 1 
Vyšší Brod 18 1 
Ledenice 12 0,5 
 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

N. Včelnice 201 1 
K. Řečice 103 1 
Vyšší Brod 74 1 
Netolice 53 3 
Rudolfov 47 1 
Jistebnice 40 1 
Slavonice 39 1 
Chýnov 37 1,6 
Ml. Vožice 30 2 
Křemže 26 1 
Studená 21 1 
Nové Hrady 18 1 
Horní Planá 17 1 
Ledenice 16 0,5 
Sez. Ústí I. 14 1 
Chlum u T. 12 1 



 

 

Knihovny v obcích od 3 000 do 5 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet 

KJ Přírůstek 

Finance 
na 

nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost 

Internet 
pro 

veřejnost 

Borovany 3998 1 16131 474 100000 25,01 575 229 13340 28872 42 20 11 
Č. Velenice 3547 1 10226 571 50000 14,10 321 108 8874 16860 33 27 5 
Hluboká n. V. 4820 1 18736 213 49400 10,25 317 59 3942 20198 17 20 5 
Lišov 3826 1 13882 503 42360 11,07 351 114 6352 14342 49 21 2 
N. Bystřice 3265 1 11298 517 100000 30,63 334 133 6896 20474 123 25 5 
Planá n. L. 3477 1,55 17137 566 99901 28,73 533 207 8888 23548 66 26 3 
Protivín 4993 1 17743 1203 100000 20,03 252 50 5206 16955 5 21 2 
Suchdol n. L. 3667 1 9358 406 104687 28,55 486 121 5173 9918 32 28 2 
Trhové Sviny 4868 1 27159 1106 235870 48,45 664 219 9385 38633 79 20 5 
Velešín 4021 2 18941 803 170000 42,28 555 182 7050 35674 25 20 5 
Větřní 4084 1 18556 1000 166555 40,78 336 117 6424 14885 42 22 3 
Volary 4086 2 28952 911 197127 48,24 402 79 8220 34174 30 27 2 
Volyně 3085 2,2 29692 1255 200057 64,85 898 219 17968 100476 50 33 4 
Zliv 3800 1 18664 524 93743 24,67 487 109 8109 18338 58 21 2 
 
 
 
 



 

 

 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel obce 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Protivín 4993 1 4993 
Trhové Sviny 4868 1 4868 
Hluboká n. V. 4820 1 4820 
Volary 4086 2 2043 
Větřní 4084 1 4084 
Velešín 4021 2 2011 
Borovany 3998 1 3998 
Lišov 3826 1 3826 
Zliv 3800 1 3800 
Suchdol n. L. 3667 1 3667 
Č. Velenice 3547 1 3547 
Planá n. L. 3477 1,55 2243 
N. Bystřice 3265 1 3265 
Volyně 3085 2,2 1402 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Volyně 3085 2,2 1402 
Velešín 4021 2 2011 
Volary 4086 2 2043 
Planá n. L. 3477 1,55 2243 
Č. Velenice 3547 1 3547 
Hluboká n. V. 4820 1 4820 
Lišov 3826 1 3826 
N. Bystřice 3265 1 3265 
Protivín 4993 1 4993 
Suchdol n. L. 3667 1 3667 
Trhové Sviny 4868 1 4868 
Větřní 4084 1 4084 
Zliv 3800 1 3800 
Borovany 3998 1 3998 
 



 

 

Porovnání knihoven podle čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Volyně 898 408 29,1 
Trhové Sviny 664 664 13,6 
Borovany 575 575 14,4 
Velešín 555 278 13,8 
Planá n. L. 533 344 15,3 
Zliv 487 487 12,8 
Suchdol n. L. 486 486 13,3 
Volary 402 201 9,8 
Lišov 351 351 9,2 
Větřní 336 336 8,2 
N. Bystřice 334 334 10,2 
Č. Velenice 321 321 9,0 
Hluboká n. V. 317 317 6,6 
Protivín 252 252 5,0 
 
 

Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů 
z obyvatel  

Volyně 898 408 29,1 
Planá n. L. 533 344 15,3 
Borovany 575 575 14,4 
Velešín 555 278 13,8 
Trhové Sviny 664 664 13,6 
Suchdol n. L. 486 486 13,3 
Zliv 487 487 12,8 
N. Bystřice 334 334 10,2 
Volary 402 201 9,8 
Lišov 351 351 9,2 
Č. Velenice 321 321 9,0 
Větřní 336 336 8,2 
Hluboká n. V. 317 317 6,6 
Protivín 252 252 5,0 
 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Volyně 17968 8167 2,2 
Borovany 13340 13340 1 
Trhové Sviny 9385 9385 1 
Planá n. L. 8888 5734 1,55 
Č. Velenice 8874 8874 1 
Volary 8220 4110 2 
Zliv 8109 8109 1 
Velešín 7050 3525 2 
N. Bystřice 6896 6896 1 
Větřní 6424 6424 1 
Lišov 6352 6352 1 
Protivín 5206 5206 1 
Suchdol n. L. 5173 5173 1 
Hluboká n. V. 3942 3942 1 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Borovany 13340 13340 1 
Trhové Sviny 9385 9385 1 
Č. Velenice 8874 8874 1 
Volyně 17968 8167 2,2 
Zliv 8109 8109 1 
N. Bystřice 6896 6896 1 
Větřní 6424 6424 1 
Lišov 6352 6352 1 
Planá n. L. 8888 5734 1,55 
Protivín 5206 5206 1 
Suchdol n. L. 5173 5173 1 
Volary 8220 4110 2 
Hluboká n. V. 3942 3942 1 
Velešín 7050 3525 2 
 



 

 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost  

Úvazek 

Volyně 33 2,2 
Suchdol n. L. 28 1 
Č. Velenice 27 1 
Volary 27 2 
Planá n. L. 26 1,55 
N. Bystřice 25 1 
Větřní 22 1 
Lišov 21 1 
Protivín 21 1 
Zliv 21 1 
Hluboká n. V. 20 1 
Trhové Sviny 20 1 
Velešín 20 2 
Borovany 20 1 
 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

N. Bystřice 123 1 
Trhové Sviny 79 1 
Planá n. L. 66 1,55 
Zliv 58 1 
Volyně 50 2,2 
Lišov 49 1 
Větřní 42 1 
Borovany 42 1 
Č. Velenice 33 1 
Suchdol n. L. 32 1 
Volary 30 2 
Velešín 25 2 
Hluboká n. V. 17 1 
Protivín 5 1 



 

 

 
Knihovny v obcích od 5 000 do 10 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet 

KJ Přírůstek 

Finance 
na 

nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost 

Internet 
pro 

veřejnost 

Bechyně 5498 2 20227 352 91725 16,68 590 107 12316 29911 24 27 4 
Blatná 6828 2,6 34361 964 249321 36,51 1146 394 11246 54563 58 25 2 
Dačice 7781 4,5 39053 2174 359296 46,18 1295 422 27683 80883 105 34 12 
Kaplice 7427 4,75 51486 4467 318000 42,82 1081 369 17870 78014 118 42 7 
Milevsko 8812 6,5 58541 2720 543340 61,66 1834 608 44383 89262 85 36 5 
Sez. Ústí II. 5236 1 15198 453 90488 17,28 453 98 7503 20011 23 20 2 
Soběslav 7173 3,5 31080 1097 219696 30,63 1296 407 28456 64206 92 26 7 
Třeboň 7412 4,1 40785 2772 606609 81,84 1484 298 40376 76921 31 30 12 
Týn n. V. 8500 1,8 26426 1169 247919 29,17 719 268 21259 38780 54 31 5 
Veselí n. L. 6569 2,5 21191 730 99544 15,15 814 300 9251 45801 22 21 6 
Vimperk 7960 3 49562 1587 270926 34,04 767 248 9645 50954 39 22 3 
Vodňany 7025 3 32951 1225 196000 27,90 833 323 12395 38660 76 33 4 
 
 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Milevsko 8812 6,5 1356 
Týn n. V. 8500 1,8 4722 
Vimperk 7960 3 2653 
Dačice 7781 4,5 1729 
Kaplice 7427 4,75 1564 
Třeboň 7412 4,1 1808 
Soběslav 7173 3,5 2049 
Vodňany 7025 3 2342 
Blatná 6828 2,6 2626 
Veselí n. L. 6569 2,5 2628 
Bechyně 5498 2 2749 
Sez. Ústí II. 5236 1 5236 
 Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na úvazek  

Milevsko 8812 6,5 1356 
Kaplice 7427 4,75 1564 
Dačice 7781 4,5 1729 
Třeboň 7412 4,1 1808 
Soběslav 7173 3,5 2049 
Vimperk 7960 3 2653 
Vodňany 7025 3 2342 
Blatná 6828 2,6 2626 
Veselí n. L. 6569 2,5 2628 
Bechyně 5498 2 2749 
Týn n. V. 8500 1,8 4722 
Sez. Ústí II. 5236 1 5236 
 Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z počtu obyvatel

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Milevsko 1834 282 20,8 
Třeboň 1484 362 20,0 
Soběslav 1296 370 18,1 
Dačice 1295 288 16,6 
Blatná 1146 441 16,8 
Kaplice 1081 228 14,6 
Vodňany 833 278 11,9 
Veselí n. L. 814 326 12,4 
Vimperk 767 256 9,6 
Týn n. V. 719 399 8,5 
Bechyně 590 295 10,7 
Sez. Ústí II. 453 453 8,7 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Milevsko 1834 282 20,8 
Třeboň 1484 362 20,0 
Soběslav 1296 370 18,1 
Blatná 1146 441 16,8 
Dačice 1295 288 16,6 
Kaplice 1081 228 14,6 
Veselí n. L. 814 326 12,4 
Vodňany 833 278 11,9 
Bechyně 590 295 10,7 
Vimperk 767 256 9,6 
Sez. Ústí II. 453 453 8,7 
Týn n. V. 719 399 8,5 



 

 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Milevsko 44383 6828 6,5 
Třeboň 40376 9848 4,1 
Soběslav 28456 8130 3,5 
Dačice 27683 6152 4,5 
Týn n. V. 21259 11811 1,8 
Kaplice 17870 3762 4,75 
Vodňany 12395 4132 3 
Bechyně 12316 6158 2 
Blatná 11246 4325 2,6 
Vimperk 9645 3215 3 
Veselí n. L. 9251 3700 2,5 
Sez. Ústí II. 7503 7503 1 

 Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Týn n. V. 21259 11811 1,8 
Třeboň 40376 9848 4,1 
Soběslav 28456 8130 3,5 
Sez. Ústí II. 7503 7503 1 
Milevsko 44383 6828 6,5 
Bechyně 12316 6158 2 
Dačice 27683 6152 4,5 
Blatná 11246 4325 2,6 
Vodňany 12395 4132 3 
Kaplice 17870 3762 4,75 
Veselí n. L. 9251 3700 2,5 
Vimperk 9645 3215 3 

Porovnání knihoven podle hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost 

Úvazek 

Kaplice 42 4,75 
Milevsko 36 6,5 
Dačice 34 4,5 
Vodňany 33 3 
Týn n. V. 31 1,8 
Třeboň 30 4,1 
Bechyně 27 2 
Soběslav 26 3,5 
Blatná 25 2,6 
Vimperk 22 3 
Veselí n. L. 21 2,5 
Sez. Ústí II. 20 1 
 

Porovnání knihoven podle pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Kaplice 118 4,75 
Dačice 105 4,5 
Soběslav 92 3,5 
Milevsko 85 6,5 
Vodňany 76 3 
Blatná 58 2,6 
Týn n. V. 54 1,8 
Vimperk 39 3 
Třeboň 31 4,1 
Bechyně 24 2 
Sez. Ústí II. 23 1 
Veselí n. L. 22 2,5 
 



 

 
 

Knihovny v obcích od 10 000 do 20 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Po čet KJ P řírůstek  

Finance 
na 

nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost  

Internet pro 
veřejnost 

Č. Krumlov 13804 13 112347 4701 746340 54,07 2649 597 47123 125468 128 36 10 
Prachatice 11744 11,3 101712 5421 1134194 96,58 1989 501 72793 147360 117 39 10 
Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet obyvatel 

na úvazek 

Č. Krumlov 13804 13 1062 
Prachatice 11744 11,3 1039 
 Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet obyvatel 

na úvazek 

Č. Krumlov 13804 13 1062 
Prachatice 11744 11,3 1039 
 Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet čtenářů 
na úvazek 

% čtenářů z 
obyvatel 

Č. Krumlov 2649 204 19,2 
Prachatice 1989 176 16,9 
 Porovnání knihoven podle procenta z počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů z 
obyvatel 

Č. Krumlov 2649 204 19,2 
Prachatice 1989 176 16,9 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Prachatice 72793 6442 11,3 
Č. Krumlov 47123 3625 13 
 Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Prachatice 72793 6442 11,3 
Č. Krumlov 47123 3625 13 
Porovnání knihoven podle počtu výpůjčních hodin 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost Úvazek 

Prachatice 39 11,3 
Č. Krumlov 36 13 
 Porovnání knihoven podle kolektivních akcí 

Knihovna Kolektivní akce Úvazek 

Č. Krumlov 128 13 
Prachatice 117 11,3 
 



 

 

Knihovny v obcích od 20 000 do 40 000 obyvatel – základní ukazatele 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet 

KJ Přírůstek  
Finance 

na nákup 
KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 let  Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost 

Internet 
pro 

veřejnost 

J. Hradec 22444 18,2 125567 8636 1517283 67,60 4103 842 115338 236782 245 45 28 
Písek 30121 23,2 135375 6736 1151763 38,24 4794 1152 143813 309518 201 39 18 
Strakonice 23564 20,3 116195 8073 1396934 59,28 4429 901 105880 290457 307 44 13 
Tábor 35236 26,2 162970 14303 2829000 80,29 7025 1346 208131 414093 186 40 25 

Porovnání knihoven podle počtu obyvatel 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Tábor 35236 26,2 1345 
Písek 30121 23,2 1298 
Strakonice 23564 20,3 1161 
J. Hradec 22444 18,2 1233 
Porovnání knihoven podle počtu čtenářů 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Tábor 7025 268 19,9 
Písek 4794 207 15,9 
Strakonice 4429 218 18,8 
J. Hradec 4103 225 18,3 
 
 
 

 
Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Tábor 208131 7944 26,2 
Písek 143813 6199 23,2 
J. Hradec 115338 6337 18,2 
Strakonice 105880 5216 20,3 
 
Porovnání knihoven podle počtu pořádaných akcí 

Knihovna Kolektivní 
akce Úvazek 

Strakonice 307 20,3 
J. Hradec 245 18,2 
Písek 201 23,2 
Tábor 186 26,2 



 

 

Porovnání knihoven podle úvazku 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek 

Počet 
obyvatel 

na 
úvazek 

Tábor 35236 26,2 1345 
Písek 30121 23,2 1298 
Strakonice 23564 20,3 1161 
J. Hradec 22444 18,2 1233 
 
Porovnání knihoven podle procenta čtenářů z obyvatel obce 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% 
čtenářů 

z 
obyvatel  

Tábor 7025 268 19,9 
Strakonice 4429 218 18,8 
J. Hradec 4103 225 18,3 
Písek 4794 207 15,9 
 
 
 
 

Porovnání knihoven podle počtu návštěvníků na úvazek 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Tábor 208131 7944 26,2 
J. Hradec 115338 6337 18,2 
Písek 143813 6199 23,2 
Strakonice 105880 5216 20,3 
 
Porovnání knihoven podle počtu hodin pro veřejnost 

Knihovna 
Hodiny 

pro 
veřejnost 

Úvazek 

J. Hradec 45 18,2 
Strakonice 44 20,3 
Tábor 40 26,2 
Písek 39 23,2 

 
 



 

 

Knihovna v obci nad 40 000 obyvatel – základní ukazatele – v Jihočeském kraji pouze JVK 

Knihovna Počet 
obyvatel  Úvazek Počet KJ P řírůstek 

Finance 
na nákup 

KF 

Finance 
na nákup 

na 
obyvatele  

Počet 
čtenářů 

Čtenáři 
do 15 

let 
Návšt ěvníci  Výpůjčky Kolektivní 

akce 

Hodiny 
pro 

veřejnost 

Č. Budějovice 95 974 90 1 129 723 20 798 3 688 341 38,43 19 161 2 618 1 056 949 872 160 305 51 
 

Knihovna Počet 
obyvatel Úvazek Počet obyvatel 

na úvazek 

Č. Budějovice 95974 90 1066 
 

Knihovna Počet 
čtenářů 

Počet 
čtenářů na 

úvazek 

% čtenářů z 
obyvatel 

Č. Budějovice 19161 212,9 20,0 
 
 

Knihovna Návšt ěvníci  
Počet 

návšt ěvníků 
na úvazek 

Úvazek 

Č. Budějovice 1056949 11744 90 
 
 

Knihovna Hodiny pro 
veřejnost 

Kolektivní 
akce Úvazek 

Č. Budějovice 45 266 89 



 

 

Výkon regionálních funkcí – Jiho český kraj – 2009 
 

1. Výchozí stav 
 

Regionální funkce pro knihovny v Jihočeském kraji jsou poskytovány ze Zákona 
č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon), z programu Podpory zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven a z Metodického pokynu Ministerstva kultury k zajištění výkonu 
regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky od roku 2002. 
Navazují na dřívější metodickou práci krajské a okresních knihoven. Dotaci na výkon 
regionálních funkcí poskytuje Jihočeský kraj jako zřizovatel Jihočeské vědecké knihovny 
v Českých Budějovicích. 

 Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích poskytuje krajské regionální 
funkce a všechny regionální funkce pro region České Budějovice. Na základě smluv pověřuje 
devět základních knihoven výkonem regionálních funkcí pro regiony (Městské knihovny 
v Českém Krumlově, Dačicích, Jindřichově Hradci, Milevsku, Písku, Prachaticích, 
Strakonicích, Táboře a Třeboni).  

Síť knihoven tvoří JVK jako krajská knihovna, 9 pověřených knihoven, 74 knihoven 
s profesionálním knihovníkem, tj. knihovníkem, jehož pracovní úvazek je vyšší než 15 hodin 
týdně, a 456 knihovnami s neprofesionálním knihovníkem, tj. knihovníkem, jehož úvazek je 
nižší než 15 hodin týdně. Ne všechny knihovny pracující v Jihočeském kraji jsou zaevidované 
na Ministerstvu kultury ČR. V roce 2009 znovu začaly pracovat knihovny v Hracholuskách, 
Křišťanově a Strážkovicích. Vzhledem k podmínce knihovního zákona, která říká, že základní 
knihovna musí poskytovat přístup k internetu, některé obce zřizující více knihoven změnily 
organizační strukturu a zvolily řešení jedné knihovny poskytující přístup k internetu a 
poboček v osadách. Takto byl změněn statut dalších 12 dříve samostatných knihoven na 
pobočky.  
 
Síť knihoven k 31.12.2009 v Jihočeském kraji podle statistických výkazů: 
 

Region 
Krajská a pověřené knihovny 

+ jejich pobočky 
Profesionální knihovny 

+ jejich pobočky 
Neprofesionální knihovny 

+ jejich pobočky 

České Budějovice 1+4 13+2 111+17 

Český Krumlov 1+2 10+5 30+3 

Dačice 1+5 0 17+4 

Jindřichův Hradec 1+1 10+3 51+12 

Milevsko 1 2+1 15+2 

Písek 1+5 5+5 47+6 

Prachatice 1 10 39 

Strakonice 1+3 10+3 74+2 

Tábor 1+6 14+6 69+13 

Třeboň 1 0 16+1 

CELKEM 2009 10+26 74+25 469+60 

CELKEM 2008 10+26 74+26 474+59 

 



 

 

Síť evidovaných knihoven k 31.12.2009 v Jihočeském kraji: 
Profesionální 

knihovny 
Neprofesionální 

knihovny 

Region 

Pověřená 
knihovna           

+  její 
pobočky 

+ jejich 
pobočky 

+ jejich 
pobočky 

Specializované 
knihovny 

Č. Budějovice 1+4 13+2 106+17 11 

Č. Krumlov 1+2 10+5 30+3 4 

Dačice 1+5   17+4 1 

J. Hradec 1+1 10+3 51+12 3 

Milevsko 1 2+1 15+2 2 

Písek 1+5 5+5 47+6 3 

Prachatice 1 10 39 1 

Strakonice 1+3 10+3 67+1 6 

Tábor 1+6 14+7 68+13 4 

Třeboň 1   16+1 1 

Celkem 2009 10+26 74+25 456+58 36 
Celkem 2008 10+26 74+26 474+44 33 
 
 
 
 
  



 

 

 
2. Hodnocení výkonu regionálních funkcí 
 

Regionální funkce na úrovni celého kraje 
 

1.Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány a rozbory. 
 

Krajská knihovna poskytuje konzultace především pověřeným knihovnám a jejich 
zřizovatelům, dalším základním knihovnám kraje a jiným subjektům, spolupracuje s Národní 
knihovnou ČR a Ministerstvem kultury ČR . 

V roce 2009 bylo poskytnuto 237 konzultací, uskutečněno 22 metodických návštěv 
v knihovnách, z 6 knihoven přijely na metodickou návštěvu do JVK. V roce 2009 byl takřka 
dokončen Projekt internetizace knihoven Ministerstva vnitra, přes projekt chybí připojit 
jedinou knihovnu v kraji - Obecní knihovnu ve Velké. 

V roce 2009 byla provedena kontrola osmi knihoven zapojených do Projektu 
internetizace knihoven Jihočeského kraje. Kontroly se účastnili pracovníci krajského úřadu a 
krajské metodiky JVK. Technická realizace projektu proběhla v roce 2006, nyní se kontroluje 
udržitelnost projektu.  V souvislosti s projektem bylo v roce 2009 mnoho konzultací 
zaměřeno na provoz počítačů v knihovnách, na aktualizaci antivirových programů či na 
technické problémy s počítačem a připojením k internetu. 
 
Kladné výsledky projektu jsou patrné ze statistických čísel: 
nárůst počtu počítačů v neprofesionálních knihovnách  
  rok 2005   229 počítačů 

rok 2006   470 počítačů 
  rok 2007   531 počítačů 
  rok 2008   553 počítačů 
  rok 2009   579 počítačů 
nárůst připojení počítačů k internetu 
  rok 2005   219 připojení 

rok 2006   448 připojení 
  rok 2007   501 připojení 
  rok 2008   540 připojení 
  rok 2009   568 připojení 
nárůst počtu výpůjčních hodin 
  rok 2005   1 376 hodin 
  rok 2006   1 574 hodin 
  rok 2007   1 671 hodin 
  rok 2008   1 688 hodin 
  rok 2009   1 706 hodin 
 

Na webové adrese JVK jsou zpřístupněny a pravidelně aktualizovány stránky věnované 
regionálním funkcím knihoven v kraji http://www.cbvk.cz/index.php?lang=CZ&s=knihovny . 
Obdobné informace, nejméně se seznamem knihoven regionu, jsou na webových stránkách 
všech pověřených knihoven Jihočeského kraje. Krajská knihovna považuje za důležité, aby 
informace o knihovnách byly k dohledání přes internet.  

Přibývá i samostatných webových prezentací jednotlivých knihoven či informací o nich 
na stránkách zřizujících obcí.  

 



 

 

Vlastní webové stránky knihoven 
  Rok 2007   46 knihoven 
  Rok 2008   133 knihoven 
  Rok 2009   190 knihoven 
Katalog přístupný přes internet mělo v roce 2009 již 154 knihoven Jihočeského kraje. 

Jihočeská vědecká knihovna vydala v tištěné i elektronické podobě Přehled činnosti 
veřejných knihoven Jihočeského kraje v roce 2008, který obsahuje statistická data, porovnání 
činnosti a informace o zajímavých akcích knihoven, přístupný je na adrese 
http://www.cbvk.cz/files/regionfce/reg_fce/Prehled_cinnosti_2008.pdf . V roce 2009 byla 
dokončena významná změna ve zveřejňování regionálních výročí, takže od roku 2009 jsou 
zveřejněná výročí aktuálního dne v levé liště webových stránek JVK (http://www.cbvk.cz/ ) a 
webová aplikace umožňuje vyhledávání výročí podle jmen, místa působení či podle dat. 
Zároveň je možné si kdykoli zobrazit výročí příslušného roku, obce či kariéry.  

 
2.Statistika knihovnických činností. 

 
Krajská knihovna zpracovala statistiku všech veřejných knihoven Jihočeského kraje podle 

výkazů KULT(MK) 12-01, zajistila metodickou pomoc při získávání dat a zpracování pro 
pověřené a základní knihovny kraje. Zpracovaných statistických výkazů je více než 
obsluhovaných knihoven - jsou zahrnuty i výkazy knihoven zrušených, neevidovaných či 
nepracujících v předchozím roce. Statistika je zpracovávána v elektronické i písemné formě. 
Zjištěné statistické údaje byly využity pro Přehled činnosti veřejných knihoven Jihočeského 
kraje v roce 2008. V roce 2009 došlo k velkým změnám ve statisticky vykazovaných 
ukazatelích, došlo k doplnění evidence on-line služeb. Díky tomu přibylo konzultací ke 
statistikám. 

 
3.Vzdělávání knihovníků, semináře a porady. 

 
JVK  je krajským centrem vzdělávání knihovníků Jihočeského kraje. Pořádá jednak 

vzdělávání základů počítačové gramotnosti v rozsahu ECDL (program VISK2, podporovaný 
MK ČR), jednak další školení, vycházející z požadavků knihoven. 
V rámci programu VISK2 bylo uspořádáno 9 modulů školení v rozsahu 150 vyučovacích 
hodin. Těchto školení se zúčastnilo 90 účastníků z 47 knihoven, z toho 15 neprofesionálních 
knihoven.  
 
Dále bylo uspořádáno dalších 9 vzdělávacích akcí v rozsahu 53 hodin pro 259 účastníků  

•Informatická výchova v knihovnách      
•Katalogizační pravidla AACR2 
•MARC 21 
•RFID      
•Věcné zpracování dokumentů 
•Biblioterapie 
•Tvorba webu podle šablony 
•Knihovna obývák města 
•Aktuality k AKS Clavius  

    
Největší akcí roku 2009 byl seminář Informatická výchova v knihovnách, který shrnul 

teoretické pojmy a nabídky různých kolektivních akcí. Zároveň byly předvedeny ukázky akcí 
z osmi knihoven. Seminář se setkal s dobrým ohlasem, vznikla skupina, která má zájem si 
vyměňovat nápady, besedy a spolupracovat při přípravě dalších akcí. 



 

 

 
JVK uspořádala 3 porady metodiček pověřených knihoven, při kterých koordinovala 

výkon regionálních funkcí.  
 

4.Tvorba a zpřístupnění regionálního fondu, zpracování regionálních, bibliografických a 
faktografických databází a poskytování informací. 

 
Součástí JVK je regionální studovna, která poskytuje faktografické, bibliografické a 

biografické informace o regionu z jedinečného a rozsáhlého fondu knih i periodik. Oddělení 
vytváří regionální informační databázi osobností, korporací a akcí excerpcí z regionálních 
novin, časopisů a knih. Přístup do databází regionálního oddělení je možný buď přímo v 
regionální studovně, nebo z  webových stránek JVK. Z této databáze osobností vychází také 
zveřejněná výročí regionu. 

V regionální studovně vznikla a neustále se aktualizuje elektronická publikace Kohoutí 
kříž : šumavské ozvěny, obsahující v současné době údaje o 1 084 autorech a je tvořena více 
než 3 000 ukázkami, biografickými daty, medailony, bibliografickými odkazy, 9 000 
dokumenty v obrazové příloze (http://www.kohoutikriz.org/ ).  

Regionální fond je doplňován regionálním povinným výtiskem i dalšími způsoby – 
nákupem, výměnou apod. Z dotace na regionální funkce bylo v roce 2009 zakoupeno 226 
svazků v hodnotě  74 560,10 Kč.  
 
 



 

 

Regionální funkce pověřených knihoven a JVK pro region České Budějovice 
 

JVK a devět pověřených knihoven Jihočeského kraje vykonává regionální funkce 
v určených regionech. Výkon vychází z Metodického pokynu Ministerstva kultury k zajištění 
výkonu regionálních funkcí knihoven. Dotace na regionální funkce poskytovaná Jihočeským 
krajem umožňuje podporu činnosti všech knihoven kraje, díky ní knihovny fungují v síti a 
mají větší možnost vzájemné spolupráce a komunikace. Díky postupující internetizaci 
knihoven je komunikace a informovanost stále vyšší a rozšiřuje také možnost rozšíření služeb 
knihoven a lepší informovanost knihovníků i čtenářů.  
 
Podíl jednotlivých pověřených knihoven na počtu obsluhovaných knihoven: 
 

Počet obsluhovaných knihoven k 31.12.2009

JVK České Budějovice

MěK v Českém Krumlově

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň

 
 
Finanční podíl jednotlivých pověřených knihoven na dotaci na výkon regionálních funkcí: 
 

Rozdělení finan ční dotace na RF

JVK České Budějovice

MěK v Českém Krumlově

MěK Dačice

MěK Jindřichův Hradec

MěK Milevsko

MěK Písek

MěK Prachatice

ŠK Strakonice

MěK Tábor

MěK Třeboň
 



 

 

 
 
Statistické ukazatele výkonu regionálních funkcí jednotlivých pověřených knihoven: 
 

Pověřená knihovna P
oč

et
 o

bs
lu

ho
va

ný
ch

 
kn

ih
ov

en
 s

 p
ob

oč
ka

m
i 

k 
31

.1
2.

20
09

 

P
oč

et
 s

ta
tis

tik
 

P
oč

et
 k

on
zu

lta
cí

 

P
oč

et
 m

et
od

ic
ký

ch
 

ná
vš

tě
v 

P
oč

et
 p

or
ad

 

P
oč

et
 š

ko
le

ní
 

P
om

oc
 p
ři 

ak
tu

al
iz

ac
i a

 
re

vi
zi

 

V
ým
ě
nn

ý 
fo

nd
 

P
ří

rů
st

ek
 v

ým
ě
nn

éh
o 

fo
nd

u 

P
oč

et
 s

ou
bo

rů
 

P
oč

et
 s

va
zk
ů
 v

 n
ic

h 

JVK České Budějovice 138 159 491 173 2 1 21 88 239 3 708 137 24 457 
MěK v Českém Krumlově 48 48 58 247 8 26 8 32 754 2 234 224 16 280 
MěK Dačice 21 23 138 46 0 9 4 7 917 695 145 7 595 
MěK Jindřichův Hradec 76 84 404 377 7 4 16 14 907 2 643 266 12 649 
MěK Milevsko 20 23 198 49 2 5 2 15 846 821 99 2 920 
MěK Písek 63 68 468 171 2 4 5 25 402 1 954 202 9 197 

MěK Prachatice 49 53 304 236 4 4 12 25 421 1 916 132 7 105 

ŠK Strakonice 81 91 258 122 4 8 4 31 079 2 833 111 16 508 
MěK Tábor 103 123 348 219 4 18 13 36 348 4 283 203 29 811 
MěK Třeboň 17 17 61 56 1 0 4 5 998 970 31 3 262 
Celkem 616  689 2 728 1 696 34 79 89 283 911 22 057 1 550 129 784 
 
 



 

 

Současné zajištění regionálních funkcí v jednotlivých regionech Jihočeského kraje: 
 
Region České Budějovice 

-zajišťuje Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 13 (+2 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 106 (+17 poboček) 
-počet metodických pracovníků: 2,5 
Region má nejvyšší počet obsluhovaných knihoven. V roce 2009 přešly knihovny s profi 
pracovníkem na AKS Clavius, přibývá webových prezentací a on-line služeb 
poskytovaných těmito knihovnami. Pokračovaly organizační změny v obcích, kde jeden 
obecní úřad zřizoval více knihoven. Knihovny byly převedeny na jednu základní 
knihovnu s pobočkami. Pokročila internetizace v regionu. V regionu nemá zájem o 
internetizaci knihovna v Břehově, na dokončení technických detailů čekají knihovny ve 
Lhotce a Všeteči, kde internetizaci zajišťuje obecní úřad a bez internetu zůstane 5 
knihoven, které nejsou evidované a nepracují: Čakov, Doudleby, Miletín, Slověnce a 
Vlkov. Zvyšuje se počet souborů poskytnutých knihovnám regionu (+18) i svazků v nich 
(+ 2 897). Ve dvanácti neprofi knihovnách došlo ke změně knihovníka, metodičky je 
seznámily s vedením knihovny. Region se zapojil do akce Na kolech do knihovnách 
pořádané Městskou knihovnou Prachatice . 

 
Region Český Krumlov 

-zajišťuje Městská knihovna v Českém Krumlově 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+5 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 30 (+3 pobočky) 
-počet metodických pracovníků: 1 
Region připravuje trvale nejvyšší počet souborů pro obsluhované knihovny. V souvislosti 
se zaváděním AKS Clavius REKS metodička pořádala školení pro neprofi knihovníky. 
V regionu je v AKS REKS zapojeno celkem 22 neprofi knihoven, všechny zpracovávají 
fond do elektronického katalogu. Čtyři zapojené knihovny již svůj provoz plně 
zautomatizovaly.  
 

Region Dačice 
-zajišťuje Městská knihovna Dačice 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 17 (+4 pobočky)  
-počet metodických pracovníků: 0,7 
Městská knihovna Dačice nemá mezi obsluhovanými knihovnami žádnou knihovnu 
s profesionálním pracovníkem. Všechny knihovny regionu jsou připojené k internetu. 
Knihovny regionu využívají šablony webu pro malé knihovny, vlastní webové stránky má 
8 knihoven regionu, tedy téměř polovina obsluhovaných. Pro knihovny 
s neprofesionálním pracovníkem nepořádá žádné porady, rozšiřování aktualit řeší jednak 
vydáváním zpravodaje pro knihovny, jednak školením pořádaným v obsluhovaných 
knihovnách.  

 
Region Jindřichův Hradec 

-zajišťuje Městská knihovna Jindřichův Hradec 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+3 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 51 (+12 poboček) 
-počet metodických pracovníků: 2 
Region Jindřichův Hradec patří k regionům s nejlepším výkonem regionálních funkcí. 
Všechny profesionální knihovny mají AKS Clavius, mají webové prezentace, on-line 



 

 

katalogy, do AKS Clavius REKS je zapojeno 29 knihoven, jejichž katalog je přístupný 
také on-line, je nejvyšší účast knihoven regionu v projektu Kde končí svět, akci Noc 
s Andersenem, Knihovny regionu využívají grantů Ministerstva kultury, ale také grantů 
Jihočeského kraje. Je znát vysoký počet metodických návštěv a velmi těsný kontakt 
s knihovníky. V roce 2009 dostal mikroregion Jindřichohradecko dotaci z Programu 
obnovy venkova  na Rozšíření knihovního fondu knihoven regionu. V rámci projektu bylo 
do září zakoupeno a zčásti zpracováno 2 827 svazků. Všechny profesionální knihovny 
regionu pořádají o prázdninách soutěž Čteme se lvem čtenářem. Její vyhodnocení probíhá 
v Týdnu knihoven.  

 
Region Milevsko 

-zajišťuje Městská knihovna Milevsko 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 2 (+1 pobočka) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 15 (+ 2 pobočky)  
-počet metodických pracovníků: 0,5 
V září 2009 začala znovu pracovat Obecní knihovna Přeborov. Region Milevsko hodně 
rozšířil AKS Clavius REKS. Z 20 obsluhovaných knihoven a poboček má zapojených 15 
knihoven či poboček. Polovina obsluhovaných knihoven má vlastní webovou prezentaci. 
Knihovníci obsluhovaných knihoven se  pravidelně  scházejí v knihovnách regionu a 
seznamují se vzájemně se svou činností. 

 
Region Písecko 

-zajišťuje Městská knihovna Písek 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 5 (+5 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 47 (+6 poboček)  
-počet metodických pracovníků: 2,6 
Zatímco v roce 2008 byl automatizovaný provoz kromě pověřené knihovny pouze 
v Městské knihovně Protivín, v roce 2009 končí zpracování fondů i v ostatních profi 
knihovnách regionu a od začátku roku 2010 začíná automatizovaný provoz i v nich. 
Pokračuje budování AKS REKS, zapojeno je 10 knihoven. 24 knihoven má nové webové 
stránky.   

 
Region Prachaticko 

-zajišťuje Městská knihovna Prachatice 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 39  
-počet metodických pracovníků: 1 
V roce 2009 byla zahájena činnost v knihovnách v Křišťanově a Hracholuskách. I v roce 
2009 opět proběhla akce Na kolech po knihovnách – tentokrát s automobilovými a 
motocyklovými veterány. Zapojily se do ní i další regiony: České Budějovice, Český 
Krumlov a Strakonice. Akce měla velký ohlas, bylo navštíveno 39 knihoven. Při 
příležitosti akce byla vydána publikace Obce s knihovnami regionu Prachatice. Pokračuje 
zavádění AKS REKS, zapojeno je 20 knihoven regionu, jejich katalog je již přístupný 
přes internet. 

 
Region Strakonicko 

-zajišťuje Šmidingerova knihovna Strakonice 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 10 (+ 3 pobočky) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 67 (+1 pobočka) 
-počet metodických pracovníků: 4 



 

 

V regionu Strakonice je stále velký počet neevidovaných knihoven (9). Evidované pracují 
velmi dobře. Proběhl již pátý ročník Burzy internetových zkušeností, která se setkává 
s velkým ohlasem.   

 
Region Táborsko 

-zajišťuje Městská knihovna Tábor 
-počet obsluhovaných profesionálních knihoven: 14 (+ 7 poboček) 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 68 (+ 13 poboček)  
-počet metodických pracovníků: 4 

Městská knihovna Tábor má nejlépe prezentované knihovny regionu na svých webových 
stránkách. Seznam a základní informace o knihovnách jsou doplňovány fotografiemi a 
aktualitami. Region zapojuje do aktivit knihoven studenty knihovnického oboru na Střední 
škole obchodu, služeb a řemesel a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, kteří 
vykonávají v knihovnách praxi, pomáhají s organizací akcí a zapojují vlastní iniciativu a 
nové nápady. 

 
Region Třeboňsko 

-zajišťuje Městská knihovna Třeboň 
-počet obsluhovaných neprofesionálních knihoven: 16 (+ 1 pobočky) 
-počet metodických pracovníků: 0,5 
Region Třeboň má stoprocentní připojení knihoven k internetu. Práce všech 
obsluhovaných knihoven má dobrou úroveň. Aktivní je knihovna v Lužnici, knihovna ve 
Staré Hlíně i přes změnu knihovnice pokračuje v práci s rómskými dětmi. 

 
 



 

 

 
Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány a rozbory 
 

JVK a jí pověřené knihovny poskytují metodickou pomoc formou konzultací a 
metodických návštěv základním knihovnám svých regionů a jejich zřizovatelům, a to ze 
všech oborů knihovnické a informační činnosti. Zároveň informují o novinkách v oboru a 
pomáhají při zlepšování podmínek poskytování veřejných knihovnických služeb.  

V roce 2009 pokračovala internetizace knihoven, na připojení z Projektu internetizace 
knihoven Ministerstva vnitra již čeká pouze Obecní knihovna Velká. V knihovnách ve 
Všeteči a Lhotce je připojení chystané obecním úřadem, ale čeká se jen na vyřešení 
technických náležitostí. Nepřipojených tedy zůstane 6 evidovaných knihoven, jejichž 
zřizovatelé nemají zájem o provoz internetu v knihovnách: Břehov, Březí, Hořice, Chotěmice, 
Předmíř a Šebířov, knihovny, které nepracují: Čakov, Myšenec a Selibov. Obecní knihovna 
Vesec je zřizovaná obcí Kovářov a veřejný internet je poskytován v Obecní knihovně 
Kovářov. V rámci poradenské služby metodičky řeší i zcela technické záležitosti týkající se 
připojení a počítačů, v roce 2009 především aktualizaci a funkčnost antivirového programu. 

 
Tabulka ukazuje po čet obsluhovaných knihoven p řipojených k internetu: 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven         
s pobočkami     
k 31.12.2009 

Počet 
knihoven 

připojených  
k internetu 

Procento 
připojených 
knihoven 

JVK České Budějovice 138 121 87,7 
MěK v Českém Krumlově 48 42 87,5 
MěK Dačice 21 21 100,0 
MěK Jindřichův Hradec 76 65 85,5 

MěK Milevsko 20 16 80,0 
MěK Písek 63 50 79,4 

MěK Prachatice 49 48 98,0 
ŠK Strakonice 81 77 95,1 

MěK Tábor 103 77 74,8 

MěK Třeboň 17 17 100,0 
Celkem 616  534 86,7 

 



 

 

Pokud nebudeme do obsluhovaných knihoven po čítat pobo čky, procenta se podstatn ě zvýší: 
 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven      
bez poboček    
k 31.12.2009 

Počet 
připojených 
knihoven 

Procento 
připojených 
knihoven 

JVK České Budějovice 119 116 97,5
MěK v Českém Krumlově 40 39 97,5
MěK Dačice 17 17 100,0
MěK Jindřichův Hradec 61 61 100,0
MěK Milevsko 17 15 88,2
MěK Písek 53 51 96,2
MěK Prachatice 49 49 100,0
ŠK Strakonice 77 75 97,4
MěK Tábor 82 80 97,6
MěK Třeboň 16 16 100,0
Celkem 531 519 97,7
 

JVK i pověřené knihovny pomáhaly s přípravou žádostí o dotace, které podporují rozvoj 
knihovnických služeb, např. VISK či Knihovna 21. století. V současné době provozují AKS 
Clavius REKS v šesti regionech Jihočeského regionu: Český Krumlov, Jindřichův Hradec, 
Milevsko, Písek, Prachatice, Tábor. Zahájení provozu regionálního AKS zvyšuje požadavky 
na zaškolení a metodickou pomoc v knihovnách, které jsou do něj zapojeny. V roce 2009 
knihovny využily program VISK3 také na změnu AKS Lanius na AKS Clavius. 

Standard regionálních funkcí stanoví u této služby metodickou návštěvu obsluhované 
knihovny minimálně jednou ročně, konzultace dle potřeby průběžně. V Jihočeském kraji je 
průměr 3,3 metodické návštěvy na knihovnu a 3,6 konzultace na knihovnu. Standard byl 
naplněn všemi knihovnami vykonávajícími regionální funkce, nejvyšší počet konzultací měla 
v roce 2009 Městská knihovna Milevsko, souvisí to především se zahájením provozu AKS 
Clavius REKS a s tvorbou webových stránek knihoven. Vyšší počet konzultací a metodických 
návštěv většinou souvisí s provozem AKS Clavius REKS. Městská knihovna v Českém 
Krumlově a Městská knihovna Jindřichův Hradec má pravidelně vysoký počet metodických 
návštěv, tato četnost se odráží také na kvalitě práce knihoven regionu. 
 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven 
s pobočkami     
k 31.12.2009 

Počet 
konzultací 

Počet 
konzultací na 

knihovnu 

Počet 
metodických 

návštěv 

Počet 
metodických 
návštěv na 
knihovnu 

JVK České Budějovice 138 491 3,6 173 1,3 
MěK v Českém Krumlově 48 58 1,2 247 5,1 
MěK Dačice 21 138 6,6 46 2,2 
MěK Jindřichův Hradec 76 404 5,3 377 5,0 
MěK Milevsko 20 198 9,9 49 2,5 
MěK Písek 63 468 7,4 171 2,7 

MěK Prachatice 49 304 6,2 236 4,8 
ŠK Strakonice 81 258 3,2 122 1,5 
MěK Tábor 103 348 3,4 219 2,1 
MěK Třeboň 17 61 3,6 56 3,3 
Celkem 616  2728 4,4 1696 2,8 



 

 

 
Statistika knihovnických činností 
 

JVK i všechny pověřené knihovny poskytovaly metodickou pomoc při sběru 
statistických dat základních knihoven a zpracovaly statistické výkazy na úrovni svých regionů 
jak v tištěné, tak elektronické podobě ve statistickém programu StatExcel a do webového 
formuláře NIPOSu. Pokud obec zřizuje více knihoven a změnila je na knihovnu s pobočkami, 
metodičky nově zpracovávají souhrnný výkaz za obec. Statistické výkazy potom metodičky 
předaly do JVK na zpracování na krajské úrovni. Zpracovaných statistických výkazů je více 
než obsluhovaných knihoven, protože jsou zpracovány výkazy i za knihovny, které v roce 
2009 nepracovaly, nebyly zaevidované nebo byly zrušeny. V roce 2009 došlo k velkým 
změnám ve statistických výkazech, které znamenaly nutnost více vysvětlovat, kontrolovat a 
doplňovat statistiky jednotlivých knihoven. 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven         
s pobočkami     
k 31.12.2009 

Počet statistik 

JVK České Budějovice 138 159 
MěK v Českém Krumlově 48 48 
MěK Dačice 21 23 
MěK Jindřichův Hradec 76 84 
MěK Milevsko 20 23 
MěK Písek 63 68 

MěK Prachatice 49 53 

ŠK Strakonice 81 91 
MěK Tábor 103 123 
MěK Třeboň 17 17 
Celkem 616  689 
 
Vzdělávání knihovníků, semináře a porady 
 

JVK i všechny pověřené knihovny pořádaly nejméně 1x ročně poradu profesionálních 
knihovníků. Městská knihovna Dačice a Městská knihovna Třeboň má mezi obsluhovanými 
knihovnami pouze knihovny s neprofesionálními knihovníky, takže nepořádají tolik porad 
(Dačice žádnou, Třeboň 1). Všechny knihovny pořádaly vzdělávací akce především pro 
profesionální knihovníky. Pro dobrovolné knihovníky připravily nejméně jednu akci v roce. U 
dobrovolných knihovníků je menší účast na akcích způsobená tím, že práci v knihovně 
vykonávají mimo svůj pracovní úvazek, který jim většinou nedovoluje zúčastnit se akcí ve 
své pracovní době. Seznamování s novinkami a proškolování dobrovolných knihovníků tak 
probíhá především při metodických návštěvách a konzultacích nebo vydáváním zpravodajů 
(Dačice, Prachatice, Tábor). Vzdělávací akce pořádá především JVK pro všechny základní 
knihovny kraje, ale významný je i podíl vzdělávacích akcí v pověřených knihovnách. 
Zvýšený počet školení v Městské knihovně Tábor a Český Krumlov je spojen se zaváděním 
regionálního AKS Clavius REKS.  

Standard dvou porad pro knihovny s profesionálními pracovníky a nabídky vzdělávání 
v rozsahu 30 hodin pro profesionální knihovny a 8 hodin pro neprofesionální knihovny byl 
naplněn všude kromě Městské knihovny Třeboň, kde vzdělávání probíhá spíše formou 
konzultací. 



 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven         
s pobočkami     
k 31.12.2009 

Počet porad 
Počet 

školení 

JVK České Budějovice 138 2 1 
MěK v Českém Krumlově 48 8 26 
MěK Dačice 21 0 9 
MěK Jindřichův Hradec 76 7 4 
MěK Milevsko 20 2 5 
MěK Písek 63 2 4 

MěK Prachatice 49 4 4 

ŠK Strakonice 81 4 8 
MěK Tábor 103 4 18 
MěK Třeboň 17 1 0 
JVK České Budějovice - 
kraj 559 5 18 
Celkem 616  39 97 
 

Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 
 

JVK i všechny jí pověřené knihovny budují výměnné fondy knih a dalších dokumentů  a 
poskytují z něj knihovnám svého regionu výměnné soubory. Na nákup knih do výměnného 
fondu bylo v roce 2009 vynaloženo 30% finančních prostředků z dotace na regionální funkce, 
díky tomu se výměnný fond rozšiřuje a je možnost půjčovat větší a kvalitnější soubory a 
rozšířit nabídku knihovního fondu i knihoven v nejmenších obcích. Přesto, vzhledem ke 
stejné výši dotace jako předcházejících letech a k stoupající ceně knih, klesá počet přírůstků 
do výměnného fondu (v roce 2007 22 893, v roce 2008 22 407, v roce 2009 22 057). 

 Cirkulaci souborů zajišťuje částečně JVK a pověřené knihovny, částečně i zřizovatelé či 
knihovníci základních knihoven. Nejnižší počet souborů na knihovnu má Jihočeská vědecká 
knihovna, která má nejvyšší počet obsluhovaných knihoven. Obměňuje soubory v knihovnách 
méně často, ale obsahují větší počet svazků (průměrně 179 svazků na soubor). Obdobně 
začínají řešit situaci i v regionu Strakonice. Nejvíce souborů poskytuje pravidelně Městská 
knihovna v Českém Krumlově. Nejčastěji mění soubory Městská knihovna Dačice a Městská 
knihovna Milevsko, obsahují ale méně svazků.  

 

Pověřená knihovna 
Přírůstek 

výměnného 
fondu 

Nákup 
výměnného 

fondu 

Náklady na 
jeden svazek 

JVK České Budějovice 3 708 661 030 Kč 178,27 Kč 
MěK v Českém Krumlově 2 234 334 995 Kč 149,95 Kč 
MěK Dačice 695 99 908 Kč 143,75 Kč 
MěK Jindřichův Hradec 2 643 463 372 Kč 175,32 Kč 
MěK Milevsko 821 140 725 Kč 171,41 Kč 
MěK Písek 1 954 373 714 Kč 191,26 Kč 
MěK Prachatice 1 916 360 312 Kč 188,05 Kč 
ŠK Strakonice 2 833 516 896 Kč 182,46 Kč 
MěK Tábor 4 283 769 890 Kč 179,75 Kč 
MěK Třeboň 970 185 364 Kč 191,10 Kč 
Celkem 22 057  3 906 206 Kč 177,10 Kč 
 
 



 

 

 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven         
s pobočkami     
k 31.12.2009 

Počet 
souborů 

Počet 
souborů na 
knihovnu 

Počet svazků 
v nich 

Počet 
svazků na 

soubor 

JVK České Budějovice 138 137 0,99 24 457 179 
MěK v Českém Krumlově 48 224 4,67 16 280 73 
MěK Dačice 21 145 6,90 7 595 52 
MěK Jindřichův Hradec 76 266 3,50 12 649 48 
MěK Milevsko 20 99 4,95 2 920 29 
MěK Písek 63 202 3,21 9 197 46 

MěK Prachatice 49 132 2,69 7 105 54 

ŠK Strakonice 81 111 1,37 16 508 149 
MěK Tábor 103 203 1,97 29 811 147 
MěK Třeboň 17 31 1,82 3 262 105 
Celkem 616  1550 2,52 129 784 84 
 

U této funkce standard předpokládá nejméně dva soubory o obsahu 30 svazků na 
knihovnu ročně, tedy 60 svazků půjčených do každé knihovny ročně. Standard 60 svazků 
ročně do každé knihovny je naplněn ve všech pověřených knihovnách.  

 

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
 

Fyzické revize knihovních fondů jsou záležitostí zřizovatelů (provozovatelů) knihoven. 
JVK i všechny pověřené knihovny nabízejí pomoc při revizi a aktualizaci podle zájmu a 
potřeb jednotlivých základních knihoven. Standardem je pomoc při revizi podle zájmu 
knihoven, tak aby během pěti let byla provedena revize ve všech základních knihovnách. 
Některé obce provádějí revizi ve svých knihovnách samy, a tak se tento údaj neodrazí ve 
statistických ukazatelích. Aktualizace se provádí především při zpracovávání fondů do 
automatizovaného knihovnického systému, při změně knihovníka nebo při úpravách řazení 
fondu (např. změny v MDT, stěhování knihovny apod.).  

V roce 2009 má nejvyšší počet obsloužených knihoven region České Budějovice, kde se 
metodičky po výměně knihovníků zaměřily na aktualizaci fondů a profi knihovny regionu 
dokončovaly zpracování fondů do AKS. 

Pověřená knihovna 

Počet 
obsluhovaných 

knihoven         
s pobočkami     
k 31.12.2009 

Pomoc při 
aktualizaci a 

revizi 

JVK České Budějovice 138 21 
MěK v Českém Krumlově 48 8 
MěK Dačice 21 4 
MěK Jindřichův Hradec 76 16 
MěK Milevsko 20 2 
MěK Písek 63 5 

MěK Prachatice 49 12 

ŠK Strakonice 81 4 
MěK Tábor 103 13 
MěK Třeboň 17 4 
Celkem 616  89 



 

 

 
Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele 
(obec) a jejich distribuce 
 

Tato služba musí vycházet především ze zájmu zřizovatelů knihoven. V Jihočeském 
kraji není příliš rozšířena, zřizovatelé o ni nežádají. Poskytuje se v pověřených městských 
knihovnách v Dačicích, Jindřichově Hradci, Táboře a Třeboni. MěK Třeboň knihy 
z prostředků obcí nenakupuje, pouze pro obsluhované knihovny knihy zpracovává, Městská 
knihovna Dačice a Městská knihovna Jindřichův Hradec a Městská knihovna Tábor knihy 
z prostředků obcí kupuje i zpracovává. V roce 2009 získal Mikroregion Jindřichohradecko 
dotaci z Programu obnovy venkova na doplnění fondů obecních knihoven. Řešení tohoto 
programu zajišťovaly metodičky Městské knihovny Jindřichův Hradec mimo výkon 
regionálních funkcí, ale znamenalo to významné doplnění knihovních fondů zúčastněných 
knihoven. 
 

Pověřená knihovna 
Počet 

obsloužených 
knihoven 

Počet 
nakoupených 

knihovních 
jednotek 

Počet 
zpracovaných 

knihovních 
jednotek 

MěK Dačice 15 264 264 
MěK Jindřichův Hradec 38 2827 2827 
MěK Tábor 3 78 78 

MěK Třeboň 4   183 
 
Servis automatizovaného knihovního systému (AKS) 
 

Stoupá počet servisních akcí v knihovnách. Souvisí to s růstem počtu knihoven, ve 
kterých je počítač, přístup k internetu či AKS Clavius REKS. Ve většině případů servis AKS 
zajišťuje firma, která tento systém provozuje. V některých případech tuto službu na vyžádání 
poskytne pracovník knihovny poskytující regionální funkce. V roce 2009 docházelo u mnoha 
knihoven k problémům s aktualizací antivirového programu, se kterou pomáhali také 
metodičtí pracovníci. 

 

Pověřená knihovna 
Počet 

obsloužených 
knihoven 

Počet 
servisních 

akcí 

JVK České Budějovice 13 13 

MěK v Českém Krumlově 7 7 
MěK Dačice 5 10 
MěK Jindřichův Hradec 29 31 
MěK Milevsko 4 4 
MěK Prachatice 10 10 
ŠK Strakonice 17 23 
MěK Tábor 0 0 
MěK Třeboň 5 10 
 



 

 

Finanční a personální zajištění regionálních funkcí 
 
 

V roce 2009 bylo popáté poskytování regionálních funkcí základním knihovnám 
finančně hrazeno Jihočeským krajem. Výše dotace se proti předcházejícímu roku nezvýšila, 
přestože v průběhu roku došlo ke zvýšení mezd i cen. V roce 2009 stoupl podíl pověřených 
knihoven na finančním zabezpečení poskytování regionálních funkcí. Zatímco v minulých 
letech šlo buď o žádné či o symbolické částky (kromě JVK v Č. Budějovicích, ŠK 
Strakonice), v roce 2009 nemusely financování zabezpečovat ze svých rozpočtů pouze 
Městská knihovna Tábor a Městská knihovna Třeboň. Městská knihovna Třeboň nevykazuje 
spotřebu energie, jelikož ji nelze zodpovědně rozpočítat ze spotřeby Městské knihovny. 
Spoluúčast knihoven vykonávajících regionální funkce činila 897 799,- Kč. Vzhledem 
k tomu, že částka určená na rok 2010 je proti předcházejícím rokům nižší, jistě se to projeví 
ve výkonech regionálních funkcí i v zatížení rozpočtů pověřených knihoven.  

MěK Dačice navíc nakupuje knihy do výměnného fondu také z prostředků získaných 
od obcí obsluhovaných knihoven. 

 
 

Pověřená knihovna 
Nákup 

výměnného 
fondu 

Mzdové 
náklady 

Spotřeba 
energie 

Cestovné 
Ostatní 
služby 

Jiné 
náklady 

Celkem 

JVK České Budějovice 661 030 1 538 000    13 668  4 983  570 319 2 788 000 Kč 
MěK v Českém Krumlově 334 995 479 157  41 303  13 010  64 720  268 815 1 202 000 Kč 
MěK Dačice 99 908 155 884  9 444  8 585  36 896  81 284 392 000 Kč 
MěK Jindřichův Hradec 463 372 632 000  46 614  65 031  102 491  282 492 1 592 000 Kč 
MěK Milevsko 140 725 130 992  33 000  3 602  12 711  50 970 372 000 Kč 
MěK Písek 373 714 520 325  94 740  17 395  63 842  240 984 1 311 000 Kč 
MěK Prachatice 360 312 338 992  43 000  10 918  158 308  185 470 1 097 000 Kč 
ŠK Strakonice 516 896 660 000  40 000  11 351  115 245  308 508 1 652 000 Kč 
MěK Tábor 769 890 944 000  58 512  36 152  89 223  361 223 2 259 000 Kč 
MěK Třeboň 185 364 98 681    892  1 477  48 587 335 000 Kč 

Celkem 3 906 206  5 498 031  366 613  180 604  649 896  2 398 651 13 000 000 Kč 

Procenta 30 42 3 1 5 18 100 
 

 
Největší část nákladů na regionální funkce je tvořena mzdovými náklady, které tvoří 

42% celkových výdajů. Velmi významný je i podíl na nákup výměnného fondu (30%). 
Položky na cestovné (1%) či spotřebu energie (3%) jsou minimální. 
 



 

 

Rozdělení finan čních náklad ů

Nákup výměnného fondu

Mzdové náklady

Spotřeba energie

Cestovné

Ostatní služby

Jiné náklady

 
 
JVK zajišťuje regionální funkce pro celý Jihočeský kraj a zároveň pro Českobudějovický 

region. Tomu odpovídá nejvyšší počet úvazků pracovníků zajišťujících regionální funkce. 
V Jihočeském kraji zajišťují regionální funkce (kromě krajských) pracovníci s přepočteným 
úvazkem 21 tj. 0,034 úvazku na jednu knihovnu. Průměrná mzda pracovníků zajišťujících RF 
je 19 528,33 Kč. 

 
 

Pověřená knihovna Platy 
zaměstnanc ů Úvazky 

Mzdové 
náklady na 

úvazek 

Průměrné 
mzdové 
náklady 

na 1 měsíc 

JVK České Budějovice 1 528 000 Kč 6,7 228 059,70 Kč 19 004,98 Kč 
MěK v Českém Krumlově 446 042 Kč 2,2 202 746,36 Kč 16 895,53 Kč 
MěK Dačice 155 884 Kč 0,70 222 691,43 Kč 18 557,62 Kč 
MěK Jindřichův Hradec 632 000 Kč 2,5 252 800,00 Kč 21 066,67 Kč 
MěK Milevsko 130 992 Kč 0,5 261 984,00 Kč 21 832,00 Kč 
MěK Písek 520 325 Kč 2,6 200 125,00 Kč 16 677,08 Kč 
MěK Prachatice 291 444 Kč 1 291 444,00 Kč 24 287,00 Kč 
ŠK Strakonice 1 158 000 Kč 4 289 500,00 Kč 24 125,00 Kč 
MěK Tábor 944 000 Kč 4,5 209 777,78 Kč 17 481,48 Kč 
MěK Třeboň 98 681 Kč 0,5 197 361,00 Kč 16 446,75 Kč 
Celkem 5 905 368 Kč 25,20 234 339,98 Kč 19 528,33 Kč 
 
* Šmidingerova knihovna Strakonice dorovnávala mzdové náklady ze svého rozpočtu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Zajímavosti roku 2009 
 

 
Jihočeská knihovna roku 2009 

 
Jihočeskou knihovnou roku 2009 se stala Obecní knihovna ve Starém Městě pod 

Landštejnem. Knihovna měla od roku 2002 AKS LANius, ještě ten samý rok zahájila 
automatizované služby pro své čtenáře. V současné době přechází na systém Clavius REKS a 
od podzimu 2009 rozšířila nabídku svých služeb o vystavení on-line katalogu na svých 
webových stránkách. Knihovna má k dispozici 2 počítače – zajišťuje veřejný přístup 
k internetu.  Díky svému umístění v prostorách základní školy se věnuje volnočasovým 
aktivitám s dětmi . Pořádá v průběhu roku řadu kulturních a zábavných akcí. Pro všechny 
zájemce připravuje výstavy, besedy a přednášky, soutěžně zábavná odpoledne s nejrůznější 
tématikou. Všechny akce pořádané v knihovně jsou autorské. V roce 2008 pořádala např. 
soutěže a akce Hračky a Hračičky, Oči nás klamou, Pokladovou hru, Předměty trochu jinak, 
velkou hru o body, prázdninové výlety, seznámení s internetem pro seniory, tvorbu 
z přírodnin, výstavy o velikonocích, vánocích, okolí atd. Knihovna vydává občasník 
Zprávi čky od sůvičky. Více informací o  knihovně lze najít na adrese: http://www.knihovna-
staremestopl.cz/index.html 

 

 
 



 

 

 
 

 
 

Knihovny v novém 
 

I v roce 2009 se některé knihovny dočkaly nového vybavení, stěhování do nových 
lepších prostor a tím krásnějšího prostředí. 
 
České Velenice 
 

 
 

 
 



 

 

Městská knihovna Vodňany po rekonstrukci 
 

 
 

 
 

Webové stránky knihoven 
 
Informace o knihovnách zveřejňují na svých webových stránkách již i menší obce jako 

zřizovatelé obecních knihoven, takže povědomost o knihovnách se rozšiřuje. Je dobře, že 
zřizovatelé si začínají uvědomovat důležitost informací na internetu. I to, že knihovna patří 
mezi důležité služby v obci. 

 
 

 
 



 

 

 
 
I menší knihovny mohou mít své vlastní webové stránky. 
 

 



 

 

Semináře, porady, zájezdy do knihoven 
 

 
Knihovny poskytující regionální funkce pořádají pro obsluhované knihovny školení a 

semináře. Pravidelná nabídka školení se objevuje na stránkách krajské knihovny, školení 
pořádají i jednotlivé pověřené knihovny. Knihovníci z profesionálních knihoven se většinou 
sejdou v pověřené knihovně, knihovníky z knihoven neprofesionálních je někdy nutné školit 
individuálně, protože jim časové možnosti neumožňují zúčastnit se školení v dopoledních 
hodinách. Zajímavé je také vzájemné vyměňování zkušeností, např. Setkávání knihovníků 
Strakonicka, Prachaticka či Táborska spojené s návštěvou vybraných knihoven regionu, které 
mohou sloužit jako příklad pestré činnosti. V loňském roce se začalo zase více mluvit o 
oživení informatického vzdělávání v knihovnách. Mění se společnost, technika v minulých 
letech prošla obrovským vývojem a rozšiřuje možnosti vyhledávání informací, proto je 
potřeba stávající informatickou výchovu v knihovnách přizpůsobit situaci. Kromě celostátních 
seminářů, které na toto téma proběhly v minulých dvou letech, připravila Jihočeská vědecká 
knihovna seminář pro jihočeské knihovny. Nebyl to pouze teoretický seminář, byly na něm 
předvedeny některé zajímavé lekce z jednotlivých knihoven jako inspirace pro ostatní.  

 
Návštěva knihovníků Strakonicka v Kolářově knihovně v Katovicích 

 
 



 

 

Zájezd táborských knihovníků do Nadějkova 

 
Seminář Informatická výchova v knihovnách 

 
 

 
 



 

 

 
Týden knihoven 

 
Týden knihoven začíná pravidelně Happeningem knihoven, tentokrát proběhl ve 

Vsetíně. Nesl se v duchu soutěže Kniha mého srdce a družstvo Jihočechů představující 
Rychlé šípy mělo velký úspěch. Tato akce pravidelně propaguje knihovny v pořádajícím 
městě a knihovníkům dává příležitost sejít se, pobavit a načerpat síly a inspiraci před 
náročným Týdnem knihoven plným akcí pro čtenáře a návštěvníky. 
 

 
 
 

V týdnu knihoven probíhají běžné akce jako dny otevřených dveří, propagace 
knihoven v tisku, přihlašování čtenářů zdarma, burzy nebo prodej vyřazených knih či 
amnestie dlužníků. Mimo to knihovny připravují další mimořádné akce. Přehled nahlášených 
akcí k Týdnu knihoven v Jihočeském kraji ukazuje jejich šíři a to nemusí být zdaleka úplný. 
Jsou zde jen ty, které byly nahlášeny do celostátní evidence: 
 
Bechyn ě 
 
Prezentace vítězných knih z ankety "Knihovna mého srdce" 
Pořad pro školy Slavné bitvy českých panovníků ve středověku- Vlastimil Vondruška, Petr Traxler 
Výstava loutek Potulná pohádková země Vítězslavy Klimtové 
Čteme dětem 20 minut v dětském koutku  
 
Benešov nad Černou 
Vědomostní soutěž pro žáky 2 st. ZŠ Ukaž, co umíš. 
 
Blatná 
Literární zájezd do Bělčic, Březnice, Vysoké u Příbrami -zájezd pro seniory 
Za tajemstvím našeho města - pro ZŠ - poznávání méně známých míst v našem městě 
Anketa: Město Blatná - Co se mi líbí a co bych si přál změnit. Děti píší a malují. 
 
Borovany 
Soutěž – nakresli knihovnu svého srdce 
Internet zdarma 2x 1/2 hodiny 
Beseda s pamětníky Borovan o borovanském zámku – pro školy 



 

 

Výstava slabikářů aneb vzpomínání na školní léta 
Velké říjnové společné čtení.   
 
České Bud ějovice 
Akce „Prvňáček“ – registrace žáků prvních ročníků základních škol zdarma  
Besedy se žáky speciální školy na téma „Moje nejoblíbenější kniha“  
Společné čtení se žáky 4. ročníku ZŠ (Eduard Štorch)  
Exkurze pro studenty středních škol – využívání služeb vědecké knihovny 
Spuštění nové služby: on-line předregistrace prostřednictvím internetu s možností objednání 
dokumentu 
Otevření služeb Jihočeské vědecké knihovny nevidomým a slabozrakým uživatelům – zpřístupnění 
specializovaného technického i programového vybavení, umožňujícího práci uživatelů se zrakovým 
postižením se zvukovými i klasickými tištěnými dokumenty. 
Velké říjnové společné čtení, Prezentace knihovny v médiích  
 
České Velenice 
Otev ření nových prostor 
Setkání s knihovníky a zastupiteli měst Jindřichohradecka, představení nové knihovny v Č. Velenicích 
První seznámení s knihovnou – Mateřské centrum Piškůtek – akce pro 3-6leté děti 
3. ročník soutěže " O nejkrásnější podzimní strašidýlko." 
Vyhlášení a ohodnocení výsledků soutěže pro 2. stupeň ZŠ – „Logo naší knihovny" 
 
 
Český Krumlov 
Čtenářská štafeta. Budeme číst společně s našimi uživateli vítěznou Knihu mého srdce. 
Putování s Monikou Duškovou … tentokrát po Kostarice ... a nejen po Internetu. 
Po celý týden budou probíhat setkání s prvňáčky všech krumlovských škol v rámci projektu Cesta do 
knihovny (první ze tří návštěv; projekt končí v červnu pasováním na čtenáře knihovny). 
Soutěž pro děti i dospělé - o knihách, které se umístily v TOP 12 
Velké říjnové společné čtení, Prezentace knihovny v médiích, Účast na knihovnickém happeningu,   
Slavnostní setkání knihovníků a zástupců zřizovatelů knihoven Českokrumlovska 
Zahájení výstavy ke 130. výročí počátků české knihovny v Č. Krumlově 
 
 
Dačice 
Černá hodinka s Knihou mého srdce ( z TOP 12 čtou čtenáři i představitelé města) 
Krabičky pletené z papíru (dílna pro celou rodinu)  
Setkání čtecích rodin v rámci ukončení projektu Škola naruby (Celé Česko čte dětem 
Pasování čtenářů (druháci ze ZŠ budou v obřadní síni města pasování na rytíře řádu čtenářského) 
Beseda s cestovatelem o Brazílii 
Výstava fotografií z Afriky - humanistické centrum Narovinu 
 
Husinec 
Výstavy, sout ěže, ankety 
 
Chlum u T řebon ě 
Akce na motto "Knihovna mého srdce" 
Propagace vítězných titulů 
Internet pro seniory 
Vyhlášení vítěze dětské čtenářské soutěže "Čteme se lvem Čtenářem" 
 
Chýnov 
4 nové PC pro čtenáře - internet, on-line katalog 
Během celého týdne knihoven při knihovnické informatice pro školu a pro přicházející dospělé čtenáře 
převedení využití on-line katalogu  
Výstava cestovatelky Simony Broukalové s besedou a prezentací na DVD - téma Etiopie 
Knihovnická informatika pro jednotlivé třídy ZŠ Chýnov během celého týdne 
 



 

 

Jarošov nad Nežárkou 
Přijďte si to dopovídat - návazné setkání s četnickým nadšencem v knihovně po pouťové vycházce na 
téma Na skok do Sudet - příspěvek k poznávání historie místa i blízkého okolí 
Literární "několikaminutovka" v ZŠ Jarošov nad Nežárkou (propagace akce Celé Česko čte dětem) 
Usínání s knížkou - předčítání  dětem v MŠ  
Hřiště dětskýma očima - přehlídka dětských návrhů využití veřejného prostranství v obci, spolupráce s 
o.s. Srdce Jarošova 
 
Jind řichův Hradec - muzeum 
Den otevřených dveří - knihovna Muzea Jindřichohradecka, minoritský klášter ve Štítného ulici 
Prezentace nově zpřístupněného on-line katalogu odborné knihovny  
Exkurze pro historický kroužek Gymnázia Vítězslava Nováka v J. Hradci 
 
Jind řichův Hradec 
Prezentace TOP 12 - Výstava 
www.sedesatka.cz (web pro seniory)- průběžně 
Besedy pro děti - Pátrejte s knihou,  Byl jednou jeden..., Jak se chodí za básničkou  
Arnošt Vašíček - Strážci duší  
Výstava Místa utrpení, smrti a hrdinství, vězni v českých zemích v nacistich koncentračních táborech 
Vyhodnocení čtenářské ankety Čteme se lvem čtenářem  
  
 
Jistebnice 
Přivítání prvňáčků mezi čtenáře  
Zahájení celoroční akce Celé Česko čte dětem  
Výtvarná soutěž: Pohlednice Jistebnice (a nezapomeň na knihovnu!) 
Soutěž: Znám svoji knihovnu  
Výstava knih TOP 12 
 
Kaplice 
Internet ve všech odděleních i pobočkách zdarma, po celý týden  
Zaškolování seniorů 
Propagace akce Knihovna pro celou rodinu a Celé Česko čte dětem 
Výstava Sluneční hodiny - fotografie  
Soutěž v dětském odd."Doplňte názvy těchto knih poezie" 
Velké říjnové společné čtení 
Setkání se zástupci státní správy a samosprávy, poslanci, senátory 
 
Kardašova Řečice 
Beseda s Pavlem Jarčevským o Mexiku 
 
Katovice 
Internet a senior – individuální výuka základů Internetu 
Ondřej Sekora a jeho hrdinové – 110. výročí narození – besedy pro ZŠ 
Kniha mého srdce - nejúspěšnějších 12 knih ankety – výstavka 
 
Křemže 
Individuální školení na PC a Internet 
Upozornění čtenářů na nové služby knihovny – webový katalog a EMVS - při návštěvě knihovny + 
článek v místním tisku  
Beseda s kronikářem + výstavka fotografií  
Výstavka knih, vybraných čtenáři v soutěži „Kniha mého srdce“  
Vydání letáčku o knihovně 
 
Lišov u Českých Bud ějovic 
Zajímavé povídání s ředitelem Státního okresního archivu v Č.Budějovicích a zároveň autorem knih o 
historii Lišova a okolí PhDr.Danielem Kovářem 
Besedy s žáky 6. a 7.tříd ZŠ (informatika) 
Beseda se čtením pro žáky školní družiny a MŠ  
Čtení úryvků z knih pro seniory v Domě s pečovatelskou službou 



 

 

Seminář "Děti učí seniory na počítači" 
"Drakiáda"  
Besedy se čtením pro  děti školní družiny 
 
Lomnice nad Lužnicí 
Já to zvládnu! – zahájení kurzu základů práce s PC a internetem pro seniory, nezaměstnané a ostatní 
znevýhodněné skupiny  
Turnaj v Člověče, nezlob se!  
Povídám, povídám pohádku -pohádkový den pro nejmenší a jejich rodiče – předčítání, malování, 
vyrábění, hraní  
Na slovíčko, milí žáci! – besedy pro školní mládež 
 
Malšice 
Prezentace nového on-line katalogu 
Veřejné společné čtení s dětmi ze školní družiny - bude vybrána kniha z TOP 12 
Přivítání prvňáčků mezi čtenáře 
Výstava Kapličky a kostelíky Malšicka - kresby L. Kostrůnek, Výstavka knih TOP 12 
 
Milevsko 
Výstava Jaroslav Foglar a jeho oddíl  
Internet při kávě  
Soutěž o nejlepšího čtenáře třídy pro 4 druhé třídy 
Beseda se spisovatelem L. Beranem  
O duchovní cestě  
 
Nadějkov 
Vzkazy pro knihovnu - pro návštěvníky knihovny a akcí, možnost posílání vzkazů přes webové stránky 
knihovny 
Nové stránky knihovny, knihovna na Facebooku - informace v obecním zpravodaji, na webu obce, při 
besedách se ZŠ 
Setkání knihovníků malých obcí z okresu Tábor  
Pojízdná knihovna - pro seniory  
Mluvící balík - čtení a soutěže pro děti ze ZŠ  
Knihovna na webu - akce v ZŠ (kroužek počítačů)  
Čtení pro děti a mámy - pro nejmenší a jejich rodiče  
Knihovnická beseda pro MŠ - podle možností MŠ 
 
Netolice 
Propagace knih "Kniha mého srdce" 
Besedy pro 1.tř. - seznámení s knihovnou  
V knihovně se nenudíme - Pro děti od 3. do 6.let a jejich rodiče 
Podzimní turnaj v pexesu  
Soutěž na říjen - Hrajeme si s češtinou  
Vyhlášení 7.ročníku soutěže "O nejkrásnější..." letos o nejkrásnější/nejoblíbenější/ pohádkovou 
postavičku 
 
Nová Včelnice 
Výtvarná dílna - Knihovna mého srdce - vytváření loga Městské knihovny Nová Včelnice  
Den otevřených dveří - překvapení  
Vyhlášení vítěze letní čtenářské soutěže Čteme se lvem čtenářem 
Se seniory na Internet hravě a zdravě 
Knihovny na fotografiích 
"Tajná" akce se studenty Střední školy v Táboře, obor knihovnictví  
 
Opařany 
Výtvarná soutěž pro děti - Knihovna mého srdce - moje představa o ideální knihovně (celý týden) 
 
Planá nad Lužnicí 
Vaříme z TOP 12 - 4.10. - odpoledne s ochutnávkami a soutěží o nejlepší recept našich čtenářů 
inspirovaný KMS (kategorie jsou dány: např. Babiččin oukrop, Lisin narozeninový dort, Sinuhetovy 



 

 

placky atp.) - akce navazuje na připravovanou sbírku receptů Klubu plánských dam - recepty TOP 12 
budou vloženy jako příloha 
Intenzivnější propagace webových stránek místních subjektů (např. skautů, ZUŠ, sportovních odd. 
apod.) 
Série tématických besed a hrátek pro zdejší ZŠ na téma TOP 12 (např. pro 9.tř.: 100 přísloví nikoho 
neumoří aneb teta Kateřina to věděla nejlépe)  
Ondřej Sekora ve vnímání dnešního dětského čtenáře - výstava z prací dětí MŠ, zejména ze třídy "U 
Ferdy Mravence", na "sekorovské" téma, vernisáž výstavy s vystoupením dětí MŠ, spojená se 
soutěžemi a kvizy (nejen) pro děti z MŠ a jejich rodiče 
 
Prachatice 
Vyhlášení výtvarné soutěže "Knihovna mého srdce"  
Křest nových webových stránek pro děti a mládež  
"Dobré jitro, přátelé" - autorské čtení pastora ThDr. Jana Schwarze v Domově seniorů Mistra Křišťana 
Prachatice  
Hudební podzim s knihovnou III. - "Směs operních a operetních melodií"  
"Na slovíčko" s herci Jihočeského divadla České Budějovice Hanou Bauerovou a Pepou Bulíkem  
Beseda s hostem nakladatelství Fragment spisovatelkou Michaelou Burdovou  
Velké Říjnové Společné Čtení - čtecí maratón, při kterém studentky SPgŠ Prachatice představí dětem 
z prachatických MŠ knihy Ondřeje Sekory  
Prodejní výstava dětských knih nakladatelství Fragment  
Vyhlášení čtenářské soutěže "Čtenářská liga"  
Pět dní pro neziskový sektor - Městská knihovna Prachatice se zde bude prezentovat formou výstavy 
"Tváře a masky Jihočeského divadla 1919-2009"  
Městská knihovna Prachatice na webu 
 
Protivín 
Beseda se spisovatelem,scénáristou a cestovatelem Dr. Arnoštem Vašíčkem "Fantastické záhady"  
 
Sezimovo Ústí I. 
Čtenářům představíme TOP 12 prostřednictvím výstavky těchto knih z fondu knihovny 
Nové zájemce o tuto službu seznámíme se základy používání Internetu 
Pro děti ZŠ a MŠ připravujeme lekce KIV s tím, že ty nejodvážnější (včetně pedagogů), mohou na 
závěr setkání (v rámci akce "Česko čte dětem"), přečíst úryvky z nejoblíbenějších knih 
Anketa "Kniha, kterou postrádám ve své knihovně ..." 
 
Sezimovo Ústí II. 
Soutěž Knihovna mého srdce 
Otevřeno v sobotu 10.10.2009 od 8 hod.- 11 hod. 
 
Soběslav 
Po celý týden propagace a výstavka vítězných titulů ankety KMS  
Vyhlášení soutěže o logo Městské knihovny Soběslav 
Po celý týden "S internetem hravě" - pomoc při prvním kontaktu s internetem  
"Setkání s nejstaršími čtenáři knihovny"  
"Hrátky s papírem" - den s nakladatelstvím ANAGRAM, tvořivé dílny pro děti 
"Lidé bezectní a nedotknutelní" beseda o životě katů a pohodných"  
Po celý týden výstava prací žáků ZUŠ Soběslav 
 
Strakonice  
Děti píší vlastní navazující příběh na pokračování - Kniha mého srdce  
Vymodeluj si pohádkovou  
Barevné dny - každý den propagován jiný druh literatury  
Oznámkujte tuto knihu - čtenáři budou známkovat a hodnotit nejoblíbenější knihy  
Start soutěže pro starší studenty - 1x v měsíci návštěva knihovny + odpověď na otázku  
M.Kovářík a R.Bláha: Slavíci na Otavě II, večer strakonických básníků a úspěšných autorů z letošní 
soutěže 
Kurz pro začátečníky Základy internetu 
Trocha legrace - pro nevidomé  
Seminář pro veřejné knihovny + ukázky kult. akcí  



 

 

Diskusní setkání neziskových organizací  
Diagnostika podle očí, přednáška  
Vyhodnocení Literární a výtvarné soutěže o cenu prof. A. Voráčka  
Přednáška Vlček: Ekologie v životě před narozením  
Tvořivý podvečer - P.Přikrylová: Podzimní motivace  
Věra Nosková + křest nové knihy 
 
Sudom ěřice u Bechyn ě 
Výstava knih "Kniha mého srdce TOP 12" 
Prezentace webových stránek naší knihovny 
Seznámení s knihovnou ( získání nových čtenářů) - žáci místní ZŠ  a MŠ 
Výstava výtvarných prací dětí z místní MŠ a ŠD 
 
Tábor 
Procházka městem - studenti knihovnictví "oblečení" v krabicích, propagujících tituly KMS, budou 
rozdávat hlasovací lístky  
VŘSČ - Děti z Bullerbynu 
Jiří Černý uvádí pořad Karel Kryl  
Křest knihy Jana Maruny Světlo na cestě - autogramiáda, prodej, při této příležitosti předá autorovi 
akademik prof. PhDr. Miroslav Klivar, prezident Evropské unie umění, literární cenu K.H. Máchy  
William Shakespeare: Sen noci svatojánské – scénické čtení z divadelní hry v podání studentů 
Gymnázia P. de Coubertain v Táboře a studentů Střední průmyslové školy keramické v Bechyni 
Přijďte se zahrát do Herního klubu – zahajovací odpoledne se společenskými hrami – novinka v 
oddělení pro děti. 
 
Trhové Sviny 
Výstava a propagace nominovaných knih v celostátní anketě Kniha mého srdce 
Okénko do minulosti - výstava kronik města Trhové Sviny  
Malujeme knihovnu - výstava dětských prací  
Tradiční exkurze pro žáky a studenty prvních ročníků škol 
 
Třeboň 
"Má nejmilejší postava z knihy mého srdce" - výtvarná soutěž pro děti - probíhat bude v průběhu 
celého týdne 
Módní přehlídka - ve spolupráci s SOU a SOŠ Třeboň, obor oděvnictví  
Prodej levných knih  
Výstava nejlepších fotografií přírody ze soutěže "O chcíplou volavku 2008" ve spolupráci s 
Třeboňských fotoklubem a Přírodovědeckým kroužkem Třeboň  
 
Tučapy  
Představujeme knihy z TOP 12 
Pro žáky ZŠ informace o zavedeném elektronickém katalogu a možnostech vyhledávání knih. 
 
Vacov 
Propagace TOP 12 - Kniha mého srdce 
Besedy pro 1. stupeň ZŠ - seznámení s knihovnou 
A jako ... Amálka - zahájení dlouhodobé literární soutěže pro děti od 7 do 12 let  
 
Veselí nad Lužnicí 
Vyhlášení vítězného návrhu knižní obálky na svou oblíbenou knihu.  
Besedy se žáky základních škol. Téma: Kniha a knihovna, o vzniku knihy, minulosti a budoucnosti 
knihoven  
Představení knihy Hoši z ratejny, jejíž děj se odehrává ve Veselí nad Lužnicí  
Oddělení pro dospělé: besedy s novými žáky střední školy. Téma: Práce se čtenářským kontem 
 
Vodňany 
Vyhlášení literární soutěže "Popiš a nakresli svého oblíbeného hrdinu z knihy" 
Propagace internetu v místním tisku, využití internetu zdarma v MěK Vodňany a v pobočkách Křtětice 
a Radčice 
Anketa "Jak si představuji vylepšení života ve Vodňanech  očima dětí (Co se jim líbí a co postrádají?) 



 

 

Exkurze žáků a studentů ze všech stupňů vodňanských škol do knihovny 
 
Volary 
Besedy pro ZŠ Volary pod názvem "Má nejoblíbenější kniha". Popularizace TOP 12 ankety Kniha 
mého srdce 
Autorské čtení spojené s autogramiádou knihy "Nebe studánek" Ondřeje Fibicha. 
Výstava fotografií fotosoutěže "Jak vidím les" Občanského sdružení U nás, Volary 
 
Volyn ě 
Spuštění elektronického katalogu  (po měsíčním zkušebním provozu)  
2 návštěvy dětí z dětského domova  
Povídání se spisovatelkou Helenou Vrábkovou  
Vzpomínky na Volyni mladých let -setkání s básníkem Josefem Hrubým 
Anketa pro děti - Oznámkujte si knihu  
  
Vyšší Brod 
Povídání o knihovně a knihách z ankety KMS s dětmi z družiny při ZŠ  
Seznámení s knihovnou (pro 1. třídy ZŠ)  
Literární kvizy o knižní ceny pro děti i dospělé; dotazníky  
Losování výherce letní soutěže "Pohlednice do knihovny"  
 
Zdíkov 
Po celý týden dopoledne pro seniory základy používání internetu 
Po celý týden dopoledne pro malé děti (MŠ a družina ZŠ) 
"Celé Česko čte dětem" - čtení pohádek  
Prezentace TOP 12 a dalších knih (výběr) z KMS 1 - 100 
Výstava fotografii místního občana 

 
Noc s Andersenem 

 
Noc s Andersenem je akce již zcela tradiční, v roce 2009 proběhl 9. ročník. Pravidelně 

se zvyšuje počet zúčastněných knihoven i v jižních Čechách, loňský  ročník proběhl ve 
znamení Ondřeje Sekory a jeho pohádkových postaviček, ale nejen jich. V knihovnách, kde 
prostor neumožňuje nocování, se děti sejdou alespoň na odpoledne plné soutěží, hádanek, 
čtení a zábavy. V roce 2009 se zúčastnilo Noci s Andersenem již 840 nocovacích míst a to 
nejen z Čech, ale také ze Slovenska, Slovinska a Polska 
 

 



 

 

 
 
 
 

Pasování prvňáčků 
 

Podobně vítání čtenářů v knihovnách je další již obvyklou akcí, kterou chystá stále 
více knihoven. Mnohé knihovny tuto akci spojily s Týdnem knihoven, některé ji pořádají na 
konci školního roku, při kterém se děti rozloučí s první třídou a předvedou, jak zdatnými 
čtenáři se už staly. V roce 2009 mohlo být pasování poprvé spojeno s projektem Národní 
pedagogické knihovny podporujícím čtenářskou gramotnost Knížka pro prvňáčka.  

 

 
 



 

 

Den pro dětskou knihu 
 

Den pro dětskou knihu je další akce, která vznikla nejprve v jedné knihovně (Městské 
knihovně Děčín) a postupně se rozšířila do celé republiky. Loňský ročník byl již 3. Akce se 
koná v sobotu před první adventní nedělí, protože právě v tento čas je vhodné propagovat 
dětskou knihu. Kdy jindy, než v předvánoční náladě, je vhodné myslet na knihu jako dárek 
apod. Tento den je vhodný k mnoha akcím zaměřeným především na knihy pro děti, ale také 
na četbu a na knihovnu. Osvědčily se výstavy knih nebo jejich prodej po dohodě s knihkupci, 
ale můžeme připravit i výstavy výtvarných prací na základě četby, znalostní soutěže 
s využitím knih, dětská divadelní představení a jiné doprovodné akce. Je to možnost oslovit 
netradičním způsobem děti a jejich rodiče a přesvědčit je, že v knihovnách se o knihách pro 
děti, ale nejen o nich mohou leccos dozvědět, vybrat vhodný vánoční dárek a podobně. 
 
Benešov nad Černou 

 
Planá nad Lužnicí 

 



 

 

Milevsko 

 
 

Dopoledne strávené v knihovně 
 

Dětské oddělení Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích od listopadu 
2009 pořádá každé první úterý v měsíci „dopoledne strávené v knihovně“. Dětské oddělení 
má otevřeno každý všední den od 12:00 – 18:00 hod. a v dopoledních hodinách připravuje 
besedy pro základní a mateřské školy. První úterý v měsíci tyto besedy vyškrtlo a chtělo je  
nahradit nějakým programem pro děti, které ještě nechodí do školky ani do školy a jejich 
každodenně hlídající maminky, babičky, tatínky i dědečky. Vznikl tedy nápad, kde si celé 
dopoledne mohou děti v knihovně hrát, prohlížet si knížky a poznávat nové kamarády. Stejně 
jako maminky tu mohou potkat nové kamarádky nebo si jen popovídat a být mezi lidmi. 
Tento den se v oddělení snaží pro nejmenší čtenáře vystavit knížky podle ročního období 
(jaro, léto, podzim, zima), tématu (Velikonoce, Vánoce, Mikuláš, …) nebo novinky dětského 
oddělení. Snaží se dětem i rodičům věnovat a radit ve výběru knih. Největší zájem je o knížky 
s CD (dětské a lidové písničky, převyprávěné pohádky,..), malované čtení (příběhy s obrázky 
v textu), komiksové knížky a hlavně pohádky, které děti znají z TV (Mašinka Tomáš, Bořek 
stavitel, Medvídek Pú a klasické večerníčky). Návštěvnost se hodně odvíjí od počasí, ale 
přibližně kolem 10 – 15 dětí je tu pravidelně. 

Maminky na mateřské dovolené, hlídající tatínkové, babičky a dědečkové! 

Každé první úterý v měsíci si Vás  

a Vaše malá zlatíčka dovolujeme pozvat na  

„DOPOLEDNE STRÁVENÉ V KNIHOVNĚ“  

JVK České Budějovice 

(Na Sadech – dětské odd.)  

Poradíme, pobavíme, ale děti nehlídáme... 
 



 

 

 
 

Besedy pro občany 
 

Knihovna by měla být místem setkávání nejen čtenářů a knihovníků, ale také 
návštěvníků navzájem. Někdy stačí vytvořit příjemné prostředí, pozvat obyvatele k posezení, 
kde vstupenkou bude malé pohoštění a knihovna se naplní návštěvníky, kteří zde rádi stráví 
část svého volného času. 
 
Čaj o páté – Planá nad Lužnicí 

 

 



 

 

Setkání s nejstaršími čtenáři v Soběslavi 
 

 
 

V Městské knihovně Lišov paní knihovnice začala pořádat pravidelné besedy se 
čtením pro děti školní družiny. O knihách besedují a z obrázků, které děti namalují, dělají 
výstavky. Každý lichý pátek v měsíci zprovoznila knihovnickou službu pro seniory v Domě s 
pečovatelskou službou. Pořádá výstavy výrobků handicapovaných klientům Domova Libnič z 
hlíny a proutí. Pořádá pravidelné vycházky se seniory na zajímavá místa v okolí města, o 
kterých si přečtou v Domě s pečovatelskou službou, např. výšlap "Po stopách malíře 
Schustera".  

 



 

 

Výtvarné soutěže a dílny 
 

Mnoho knihoven řekne, že nemá peníze a prostor na akce v knihovně. Ale některé 
akce lze připravit i velmi levně, stačí nápad a trochu šikovnosti. Vyhlásit výtvarnou soutěž 
pro čtenáře a potom vystavit obrázky je spíš otázka chuti udělat něco navíc. Šikovný nápad, 
jak vystavit obrázky dětí, měli v Jistebnici. Provázky a pár kolíčků stačí na výstavu a 
příjemnou výzdobu chodby v knihovně. 

 

 
 
Vernisáž vánoční výstavy v Sezimově Ústí 

 

 
 



 

 

Někdy stačí dát dětem prostor a pocit, že knihovna je útulné místo, kde mohou trávit 
čas podle svých zájmů, jako třeba v Městské knihovně Třeboň. 
 

 
 

V knihovně můžeme vyrábět velikonoční či vánoční výzdobu z přírodních materiálů 
nebo třeba zoologickou zahradu z kaštanů. 
 

 



 

 

Celé Česko čte dětem 
 

Celostátní akce na podporu četby Celé Česko čte dětem je další možností, jak 
propagovat knihy, čtení a knihovny. Ne každá akce musí proběhnout přímo v knihovně, 
knihovnice může přijít i za dětmi do mateřské školy a nalákat je na návštěvu knihovny třeba 
čtením před usnutím. 

 

 
 

Kniha mého srdce 
 

V roce 2009 proběhla celostátní anketa Kniha mého srdce. Do ankety se zapojily také 
knihovny, nabízely čtenářům možnost hlasovat přímo v knihovně a připravily množství 
doprovodných akcí. Anketu využily také pro propagací četby a knihoven. V anketě vyhrála 
kniha Zdeňka Sirotky Saturnin následovaná Babičkou od Boženy Němcové a Malým princem 
Antoina de Saint-Exupéryho. Knihy umístěné v první dvanáctce byly také námětem 
knihovnického happeningu nebo akcí pořádaných v Týdnu knihoven. Například v Městské 
knihovně v Plané nad Lužnicí připravili Knihovní menu podle TOP12. Uspořádali soutěž o 
nejvtipnější a nejmdlejší pokrm či recept inspirovaný knížkami umístěnými mezi 12 
nejoblíbenějšími knihami z ankety Kniha mého srdce. Úspěšné recepty budou zveřejněny 
v kuchařce Klubu plánských dam. Kdo přišel na ochutnávku, nelitoval – Alchymistovo 
tajemství, Bradavické lektvary, Hobití přesnídávka, Upíří večeře, Babiččin oukrop či 
Táborový kotlík pocvičily návštěvníkům chuťové pohárky jaksepatří. 



 

 

 
 

 



 

 

Na kolech po knihovnách 
 

Na kolech po knihovnách se vydali v roce 2008 knihovníci a sportovci Prachaticka. 
Akce měla úspěch a tak se v roce 2009 konala znovu, jen aktualizovaná a rozšířená. Už se 
nejelo na bicyklech, ale s historickými auty a motorkami. Do akce se zapojilo kromě 
Prachaticka také Českobudějovicko, Českokrumlovsko a Strakonicko. Jelo se po sedmi 
trasách a cestou bylo navštíveno 42 knihoven. Každou trasu absolvoval také jeden spisovatel 
a umělec, mezi nejznámější patřili Michal Wievegh, Jitka Asterová, Dagmar Bláhová, Petr 
Hošťálek. Obec Strážný využila této akce k otevření nově zrekonstruované knihovny. 
Městská knihovna Prachatice při příležitosti této akce také vydala brožuru obsahující 
informace a fotodokumentaci o všech veřejných knihovnách regionu a jejich obcích. Více se o 
akci můžete dovědět na stránkách Městské knihovny Prachatice. 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
Výstava staré školy v Borovanech 

 
Knihovna Augustina Dubenského v Borovanech sídlí od roku 2008 

v rekonstruovaných prostorách borovanského zámku. Tím získala prostory nejen pro svoji 
činnost, ale i pro pořádání výstav a doprovodných akcí. V zámku od roku 1939 sídlila 
Měšťanská škola. Když byla v roce 1997 postavena nová moderní základní škola, zámecké 
chodby utichly a zbyly jen vzpomínky. Nová knihovna se stala místem, kam se chodí nejen 
půjčovat knihy či „brouzdat“ po internetu, ale i místem, kde se vzpomínky na školní léta 
znovu probouzejí. Každý si rád zavzpomíná na chvíle, kdy poprvé usedl do školní lavice, na 
první slabikář, ze kterého se učil číst i na průšvihy, které ho ve škole provázely. Vyprávění 
borovanských občanů bylo pro knihovnici inspirací, a tak se zrodila „Výstava slabikářů, 
školních pomůcek a učebnic aneb nostalgické vzpomínání na školní léta“. Nahlédnout bylo 
možné do starých slabikářů, učebnic, žákovských knížek, jak vypadal kalamář, piják či 
dřevěný penál. A také byl připraven model školní třídy z počátku 20. století. Výstava byla 
doplněna fotografiemi s názvem „Jak se žije ve školní družině“ . 

 

 



 

 

 

 
 

Výročí českokrumlovské knihovny 
 

V roce 2009 slavila Městská knihovna v Českém Krumlově 130. výročí svého založení a 
město Český Krumlov 700. let od první písemné zmínky o městě. Při této příležitosti město i knihovna 
připravily oslavy. Městská knihovna se rozhodla vydat knihu o zajímavých osobnostech města. 
Nejprve uspořádala anketu mezi čtenáři, které známé osobnosti by měla do knihy zařadit, poté vybrané 
oslovila a o každém z nich připravila stručný medailónek. Knihu pokřtila na konferenci, kterou 
k výročí připravila a na které se sešli knihovníci současní i bývalí, zástupci vedení města, osobnosti 
uvedené v knize i mnozí občané.  

 

 
 



 

 

 


